
NOVM-U,NOVOIIIMOI 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nª 351, de 25 de setembro de 2023. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL - ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição 
Federal e Lei Orgânica do Município, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de 
Vereadores APROVOU e EU SANCIONO a seguinte LEI: 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Alcantil, 
relativas ao exercício financeiro de 2024, constituindo-se de: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da administração direta e indireta. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem corno seus 
fundos. 

Art. 2ª - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras fontes de Receita da legislação em vigor, conforme 
desdobramento seguinte: 

01.612.~70/,0001-79 

Avenida São José, s/n, Centro - Alcantil - PB I CEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: (83) 3348.1092 



(&l 
~ NOVASmmAS,NOVORUNOI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALCANTIL 

RECEITAS 

Em R$1,00 

Deduções das 

Especificação Valor (a) Receitas Total Total (a- b) 

Correntes ( b ) 

1 RECEITAS 41.780.321,00 4.043.400,00 37.736.921,00 

CORRENTES 

1.1 Receitas dos tesouros 41. 780.321,00 4.043.400,00 37.736.921,00 

Receita Tributária 937.900,00 937.900,00 

Receita de 6.900,00 6.900,00 

Contribuição 

Receita Patrimonial 246.400,00 246.400,00 

Receita de serviços 1.300,00 1.300,00 

Transferências 39 .026. 732,00 4.043.400,00 34. 983.332,00 

Correntes 

Outras Receitas 1.561.089,00 1.561.089,00 

Correntes 

2 RECEITAS DE 10.010.505,00 10.010.505 ,00 

CAPITAL 

2.1 Receitas do Tesouro 10.010.505,00 10.010.505,00 

Operações de Crédito 300.000,00 300.000,00 

Alienações de Bens 20.000,00 20.000,00 

Transferência de 9.690.505,00 9 .690.505,00 

Capital 

TOTAL (1+2) 51. 790.826,00 4.043.400,00 47.747.426,00 

Art. 311 - A Despesa será realizada de modo a atender aos encargos do 

Município, com a manutenção dos serviços Públicos, Transferências e Despesas 

de Capital, de acordo com o desdobramento abaixo: 

Avenida São José, s/n, Centro - Alcantil - PB ICEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: (83) 3348.1092 



A 

B 

NOVAS-AS, NOVO WI 

DESPESAS 

Em R$ l,00 

DESPESAS POR ÓRGÃOS 

Poder Legislativo 1.400.000,00 

Câmara Municipal 1.400.000,00 

Poder Executivo 46.347.426,00 

Gabinete do Prefeito 884.035,00 

Secretaria Mun. de Administração 2.163.700,00 

Secretaria Mun. de Finanças 1.999.243,74 

Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Esportes 19.190.940,00 

Secretaria Mun. de Saúde 11.224.625,00 

Secretaria Mun. de Assistência Social 2.889 .503,00 

Secretaria Mun. de Infraestrutura 5.080.270,00 

Secretaria Mun. de Agricultura 2.157.700,00 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento e Meio Ambiente 279.935,00 

Reserva de Contingência 447.474,26 

TOTAL 47.747.426,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES 

Poder Legislativo 1.400.000,00 

Legislativo 1.400.000,00 

Poder Executivo 46.347.426,00 

Administração 3.826.803,74 

Assistência Social 2.539.996,00 

Saúde 11.551.932,00 

Educação 16.742.920,00 

Cultura 1.311.420,00 

Urbanismo 4.611.695,00 

Saneamento 22.200,00 

Gestão Ambiental 191.000,000 

Agricultura 2.715.210,00 

Desporto e Lazer 1.136.600,00 

- -~-~~:•~-.. . ~ '" . 

01.612.-47.0YOOOl-79 
... -.,:{;':__._ • ._ • _.._~# .. 

Avenida São José, s/ n, Centro - Alcantil - PB ICEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: (83) 3348.1092 



NOVAS .,., • ., NOVO RUNOI 

Encargos Especiais 1.220.175,00 

Reserva de Contingência 447.474,26 

TOTAL 47.747.426,00 

I - As despesas com serviços públicos de saúde estão obedecendo ao 

mínimo exigido de 15%, conforme estabelecido no art. 198, § 32
, I, da Constituição 

Federal e com o art. 72 da Lei Complementar n2 141/2012 de 13 de janeiro de 2012. 

(Vide anexo do Índice de Aplicação na Saúde); 

II - No que se refere ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

estão atendendo ao estabelecido no art. 60 do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias - ADCT e aos preceitos da Lei n2 14.113 de 25 de 

dezembro de 2020. (Vide anexo Consolidado de Educação FUNDEB); 

III - As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, 

atendem ao que disciplina o art. 2012 da CF e a Lei n2 14.113/20, com aplicação 

mínima de 25% das receitas de impostos e transferências. (Vide anexo Índice de 

Educação MDE); 

IV - A despesa com pessoal está atendendo ao limite máximo de 60%, 

conforme estabelecido no art. 19 da Lei Complementar n2 101/2000. (Vide anexo 

Consolidado de Pessoal). 

Art. 411• De acordo com o artigo 165, parágrafo 82
, da Constituição da 

República Federativa do Brasil, nos termos dos artigos 72 e 432
, da Lei Federal n2 

4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei Complementar n2 101 de 04 de maio de 

2000, fica o Poder Executivo, dentro do montante estabelecido em seus 

respectivos orçamentos, autorizado a: 

I - Contratar mediante as garantias Operações de Crédito por antecipação 

de Receita até o valor, que não ultrapasse o montante das Despesas de Capital 

fixadas, no texto da presente Lei, conforme estabelecido na Resolução de n2
• 43 

de 2001 e na Seção IV da Lei 101/2000 de 04 de maio de 2000. 

II - Abrir créditos suplementares até 50% (cinquenta por cento) do total da 

despesa autorizada. 

~~ .. }~' , 

CNPJ!_0l.612.470/0001-79 
' .. ..,,,,_'_ . '.-

Avenida 5:io José. s/ n, Centro - Alcantil - PS I CEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: (83) 3348.1092 



NOVAS mmAS, NOVO RUMO! 

Art. 5°. Para atender aos créditos suplementares de que trata o inciso II do 

artigo 42
, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar: 

I - "Superávit" Financeiro que vier a ser apurado no Balanço Patrimonial 

de 2023; 

II - Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou créditos 

adicionais autorizados em lei; 

III - Excesso de arrecadação apurado na forma dos parágrafos 32 e 42 do 

artigo 43 da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964; e 

IV - O produto de Operações de Crédito autorizadas na forma prevista no 

artigo 43, parágrafo 12
, inciso IV, da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964. 

V - Anular parcial ou totalmente dotações de créditos especiais e ou 

extraordinários, quando os mesmos tiverem saldo que não forem mais utilizados. 

Art. 62
• A proposta orçamentária de 2024 contemplará autorização ao 

Chefe do Poder Executivo municipal para abertura de créditos adicionais 

suplementares, observando o disposto na Lei n2 4320, de 17 de março de 1964, 

visando: 

I - Criar, quando for o caso, natureza de despesa em categoria de 

programação já existente; 

II - Movimentar, internamente, o Orçamento quando as dotações 

existentes se mostrarem insuficientes para a realização de determinadas 

despesas; 

III - Incorporar valores que excedam às previsões constantes da Lei 

Orçamentária de 2024; e 

IV - Suplementar e anular parcial ou totalmente dotações de créditos 

especiais e ou extraordinários, quando os mesmos tiverem saldo que não forem 

mais utilizados. 

Art. 7 - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar através de decreto 

municipal, remanejamento, transposição e transferência de dotação por anulação 

de dotação de um órgão para outro, de um poder para outro, de urna categoria 

programática para outra e ainda de urna fonte de recursos para outra, das 

Avenida São José, s/ n. Centro - Alcantil - PB I CEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: ( 83) 3348.1092 



NOVAS ..... ., INOVO RUMO! 

despesas previstas no orçamento para o exercício de 2023, conforme preceitua o 

inciso VI, Art. 167, da Constituição da República e Art. 66 da Lei 4320/64. 

Art. 811 
- A transferência de recursos para o custeio de despesas de outros 

Entes da Federação somente poderá ocorrer em situações que envolvam 

claramente o atendimento de interesses do Município, atendidos os dispositivos 

constantes do art. 62 da Lei Complementar n2 101 de 04 de maio de 2000. 

Art. 911 - As alterações necessárias no PP A e na LDO previstas nesta Lei até 

o nível de Ação/Programa, inclusive criação de novas Ações e Programas estarão 

automaticamente incorporadas ao PPA 2022-2025. 

Art. 102 - As despesas empenhadas e não pagas até o final do exercício de 

2024 serão inscritas em restos a pagar e terão validade até 31 de dezembro do ano 

subsequente, inclusive para efeito de comprovação dos limites constitucionais de 

aplicação de recursos nas áreas da educação e da saúde. 

Art. 1111 
- O orçamento fiscal do município de Alcantil para o exercício de 

2024 foi elaborado e será executado nos termos da Lei Complementar n2 101 de 

04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e pelas Portarias editadas 

pelo Governo Federal e nos termos constantes na Lei federal n2 4.320, de 17 de 

março de 1964. 

Art. 1211 
- Esta Lei entrará em vigor a partir de 12 de janeiro de 2024, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Alcantil, Estado da 

Paraíba, em 25 de setembro de 2023. 

~i"'r.~~ 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil - PB 

01.612.470/0001-79 

Avenida São José, s/ n, Centro - Alcantil - PB ICEP 58460-000 
Tel. Prefeitura: (83) 3348.1092 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA 
EXERCICIO: 2024 

RECEITA 

Títulos 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITAS PATRIMONIAL 

RECEITAS AGROPECUARIA 

TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS 

RECEITAS DE SERVICOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE DEDUÇÃO 

TOTAL DA RECEITA CORRENTE 

TOTAL 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 

ALIENAÇÕES DE BENS 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 

TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

TOTAL DA RECEITA CAPITAL 

TOTAL 

R$ 

937.900,00 

6.900,00 

246.400,00 

1.300,00 

39.026.732,00 

1.561 .089.00 

300.000,00 

20.000,00 

9.690.505,00 

D E S P E S A 

R$ Títulos 

41 .780.321 ,00 DESPESAS CORRENTES 

-4.043.-400,00 

37.736.921 ,00 

37.736.921,00 

10.010.505,00 

10.010.505,00 

PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL DA DESPESA CORRENTE 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERÇÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

TOTAL DA DESPESA CAPITAL 

TOTAL 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnlonn,ttca -Todo• o• direito • reaervadoa. Tel. (83) 3243 n.w (PCTB VS.00.061) 

Página : 1/ 2 

R$ R$ 

37.259.446,74 

18.281 .875,00 

18.977.571,74 

37.259.446,74 

477.474,26 

37.736.921,00 

10.010.505,00 

9.485.505,00 

127.000,00 

398.000,00 

10.010.505,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA 

EXERCICIO: 2024 

Titules 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS 

RECEITAS DE DEDUÇÃO 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL 

DIÊFICIT 

TOTAL GERAL 

RECEITA 

R$ R$ Titules 

41 .780.321 ,00 DESPESAS CORRENTES 

0,00 DESPESAS DE CAPITAL 

• 4.043.400,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS 

10.010.505,00 RESERVA DE CONTINGECIA 

47.747.426,00 TOTAL 

0,00 SUPERÁFIT 

47.747.426,00 TOTAL GERAL 

D E S P E S A 

Copyright C 2023, lnfo Publlc l nform6tlc• • Todo,º' dlrelloo reoerv,doo. Tel. (83) 3243 TT'4 (PCTB VB.00.081) 

Página: 2/ 2 

R$ R$ 

37.259.446,74 

10.010.505,00 

0,00 

477.474,26 

47.747.426,00 

0,00 

47.747.426,00 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 1/ 2 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO IA- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V) 
EXERCICIO: 2024 

Função VALORES R$ 
Subfunção Descrição 

1 1 1 
Programa Ordinário Vinculado Especial Total 

01 LEGISLATIVA 1.400.000,00 0,00 0,00 uoo.000,00 

01.031 ACAO LEGISLATIVA 1.400.000,00 0,00 0,00 

01.031 .1001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.400.000,00 º·ºº º·ºº 04 ADMINISTRAÇÃO 3.816.803,74 10.000,00 0,00 3.826.803, 7 4 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 3.047.735,00 0,00 0,00 

04.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.047.735,00 0,00 0,00 

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 769.068,74 10.000,00 0,00 

04.123.1003 GESTÃO FINANCEIRA 766.068,74 º·ºº º·ºº 
04.123.1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 3.000,00 10.000,00 º·ºº 
08 ASSISTiNCIA SOCIAL 0,00 2.539.996,00 0,00 2.539.996,00 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 1.005.494,00 0,00 
08.122.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 1.005.494,00 º·ºº 
08.243 ASSIST.CRIANCA E AO AOOLESCENTE 0,00 282.000,00 0,00 

08.243.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 282.000,00 º·ºº 
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 1.252.502,00 0,00 
08.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 1.252.502,00 0,00 

10 SAÚDE 4.000,00 11 .547 .932,00 0,00 11.551.932,00 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 3.821 .200,00 0,00 

10.122.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA º·ºº 3.821.200,00 º·ºº 10.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 349.507,00 0,00 

10.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL º·ºº 349.507,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 2.000,00 5.973.445,00 0,00 

10.301.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 2.000,00 5.973.445,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.000,00 1.105.780,00 0,00 

10.302.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 2.000,00 1.105.780,00 0,00 

10.305 VlGILANCIA EPIDEM10LOGICA 0,00 298.000,00 0,00 

10.305. 1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA º·ºº 298.000,00 0,00 

12 EDUCAÇÃO 0,00 16.742.920,00 0,00 16.742.920,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 1.214.000,00 0,00 

12.122.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 1.214.000,00 º·ºº 
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 12.260.420,00 0,00 

12.361.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 12.260.420,00 º·ºº 
12.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 3.268.500,00 0,00 

12.365.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 3.268.500.00 º·ºº 
13 CULTURA 1.241 .420,00 70.000,00 0,00 1.311.420,00 
13.392 DIFUSAO CULTURAL 1.241 .420,00 70.000,00 0,00 

13.392.1007 POTENCIALIDADES TURISTICAS E CULTURAIS 1.241.420,00 70.000,00 0,00 

15 URBANISMO 4.611 .695,00 0,00 0,00 4.611 .695,00 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.847.005,00 0,00 0,00 

15.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.847.005,00 º·ºº 0,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.637.690,00 0,00 0,00 

15.451.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 1.637.690,00 0,00 0,00 

15.452 SERVlCOS URBANOS 55.000,00 0,00 0,00 
15.452.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 55.000,00 º·ºº º·ºº 
15.605 ABASTECIMENTO 72.000,00 0,00 0,00 

15.605.1012 ABASTECIMENTO OE AGUA 72.000,00 º·ºº º·ºº 
17 SANEAMENTO 0,00 22.200,00 0,00 22.200,00 
17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 22.200,00 0,00 

17.512.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0,00 22.200,00 0,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 191.000,00 0,00 0,00 191.000,00 

18.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 176.000,00 0,00 º·ºº 18.512.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 176.000,00 º·ºº 0,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos 01 dlraltoa ra1erv■do1. Tel. (83) 3243 n 44 (PCTB VB.00.061) 



e ESTADO DA PARAIBA Página: 2/ 2 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V) 
EXERCICIO: 2024 

Função VALORES R$ 
Subfunção Descrição 

1 1 1 Programa Ordinário Vinculado Especial Total 

18.542 COTROLE AMBIENTAL 15.000,00 0,00 0,00 

18.542.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 15.000,00 0,00 0,00 

20 AGRICULTURA 2.715.210,00 0 ,00 º·ºº 2.715.210,00 

20.122 ADIIIIINISTRACAO GERAL 179.285,00 0,00 0 ,00 

20.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 163.410.00 0,00 º·ºº 
20.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 15.875,00 º·ºº 0,00 

20.544 RECURSOS HIDRICOS 446.700,00 0,00 0 ,00 

20.544.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 329.700,00 0,00 0,00 

20.544.1012 ABASTECIMENTO DE AGUA 117.000.00 º·ºº 0,00 

20.606 EXTENCAO RURAL 532.700,00 º·ºº º·ºº 
20.606.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 276.700,00 0,00 0,00 

20.606.101 1 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 256.000,00 0,00 º·ºº 
20.608 PROIIIIOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 1.556.525,00 0,00 0,00 

20.608.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 1.556.525,00 º·ºº º·ºº 
27 DESPORTO E LAZER 575.200,00 561 .400,00 º·ºº 1.136.600,00 

27.812 DESPORTO COIIIIUNITARIO 575.200,00 561.400,00 0,00 

27.812.1006 INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER 575.200,00 561.400,00 º·ºº 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.220.175,00 0,00 0 ,00 1.220.175,00 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.220.175,00 0,00 0,00 

28.846. 1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.220.175,00 0,00 0,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 477.474,26 0,00 0 ,00 477.474,26 

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 477.474,26 0,00 0,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 477.474.26 0,00 0,00 

Total RS 16.252.978,00 31.494.448,00 0,00 47.747.426,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnformátlça • Todos 01 direitos ruervadoo. Tel. (83) 32"3 7744 (PCTB VB.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 1 / 2 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A) 
EXERCICIO: 2024 

Função VALORES R$ 
Subfunção Descrição 

1 1 1 
Programa Projeto Atividade Especial Total 

01 LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 0,00 1.400.000,00 

01 .031 ACAO LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 0,00 

01.031.1001 AÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 0,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 142.700,00 3.671 .103,74 13.000,00 3.826.803, 7 4 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 142.700,00 2.905.035,00 0,00 

04.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 142.700,00 2.905.035,00 0 ,00 

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 0,00 766.068,74 13.000,00 

04.123.1003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 766.068,74 0,00 

04.123. 1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 13.000,00 

08 ASSISrtNCIA SOCIAL 228.975,00 2.311 .021 ,00 0,00 2.539.996,00 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 1.005.494,00 0,00 

08.122.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 1.005.494,00 0 ,00 

08.243 ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENTE 89.000,00 193.000,00 0,00 

08.243.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 89.000,00 193.000,00 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 139.975,00 1.112.527,00 0,00 

08.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 139.975,00 1.112.527,00 0 ,00 

10 SAÚDE 871 .200,00 10.680. 732,00 0,00 11.551.932,00 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 3.821 .200,00 0,00 

10.122.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0,00 3.821 .200,00 0,00 

10.24" ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 349.507,00 0,00 

10.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0 ,00 349.507,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 871.200,00 5.104.245,00 0,00 

10.301.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 871.200,00 5.104.245,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 1.107.780,00 0,00 

10.302.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0,00 1.107.780,00 0 ,00 

10.305 VIGILANCIA EPIOEMIOLOGICA 0,00 298.000,00 0 ,00 

10.305.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0 ,00 298.000,00 0 ,00 

12 EDUCAÇÃO 2.5-46.200,00 14.196.720,00 0,00 16.742.920,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 1.214.000,00 0,00 

12.122.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 1.214.000,00 0 ,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.161.800,00 11 .098.620,00 0,00 

12.361.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.161.800,DO 11.098.620,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 1.38,UOO,OO 1.88-4.100,00 0,00 

12.365.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.384.400,00 1.884.100,00 0 ,00 

13 CULTURA 389.400,00 922.020,00 0 ,00 1.311 .420,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 389.400,00 922.020,00 0,00 

13,392.1007 POTENCIALIDADES TURISTICAS E CULTURAIS 389.400,00 922.020,00 0 ,00 

15 URBANISMO 1.742.690,00 2.869.005,00 0 ,00 4.611 .695,00 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 50.000,00 2. 797 .005,00 0 ,00 

15.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 50.000,00 2. 797 .005,00 0 ,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.637.690,00 0,00 0,00 

15.451 .1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 1.637.690,00 0,00 0 ,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 55.000,00 0,00 0,00 

15.452.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 55.000,00 0,00 0 ,00 

15.605 ABASTECIMENTO 0,00 n .000,00 0,00 

15.605.1012 ABASTECIMENTO DE AGUA 0,00 72.000,00 0 ,00 

17 SANEAMENTO 22.200,00 0,00 0 ,00 22.200,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 22.200,00 0,00 0,00 

17.512.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 22.200.00 0 ,00 0 ,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 176.000,00 15.000,00 0,00 191.000,00 

18.512 SANEAMENTO BASlCO URBANO 176.000,00 0,00 0,00 

18.512.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 176.000,00 0 ,00 0 ,00 

Copyright " 2023, lnfo Publlc lnfonnátlca • Todoa OI dl1'91tOI .... rvado1. Tel. (83) 3243 77« (PCTB va.00.061) 



Função 

Subfunção 
Programa 

18.542 

18.542.1010 

20 

20.122 

20.122.1002 

20.122.1010 

20.544 

20.544.1011 

20.544.1012 

20.606 

20.606.1010 

20.606.1011 

20.608 

20.608.1011 

27 

27.812 

27.812.1006 

28 

28.846 

28.846.1004 

99 

99.999 

99.999.9999 

ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO} 

Página : 2/ 2 

ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A} 
EXERCICIO: 2024 

VALORES R$ 
Descrição 

1 1 1 
Projeto Atividade Especial 

COTROLE AMBIENTAL 0,00 15.000,00 0,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA º·ºº 15.000,00 º·ºº 
AGRICULTURA 1.080.925,00 1.634.285,00 0,00 

ADMINISTRACAO GERAL 0,00 179.285,00 0,00 

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 163.410,00 0,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA 0,00 15.875.00 º·ºº 
RECURSOS HIDRICOS 446.700,00 0,00 0,00 

FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 329.700,00 º·ºº º·ºº 
ABASTECIMENTO DE AGUA 117.000,00 º·ºº º·ºº 

EXTENCAO RURAL 532.700,00 º·ºº º·ºº 
INFRA ESTRUTURA URBANA 276.700,00 0,00 º·ºº 
FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 256.000,00 0,00 0,00 

PROMOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 101 .525,00 1.455.000,00 0,00 

FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 101 .525,00 1.455.000,00 0,00 

DESPORTO E LAZER 865.100,00 271 .500,00 0,00 

DESPORTO COMUNITARIO 865.100,00 271 .500,00 0,00 

INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER 865.100,00 271.500,00 º·ºº 
ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

OPERAÇÕES ESPECIAIS o.oo º·ºº 1.220.175,00 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 4n.474,26 

RESERVA DE CONTIGENCIA º·ºº º·ºº 4n.474,26 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0,00 º·ºº 477.474,26 

Total RS 8.105.390,00 37.931 .386,74 1. 710.649,26 

CopyrlghtC 2023, lnfo Publlc Informática - Todoe °" direitos ,-,vados. Te!. (83) 3243 TT4-4 (PCTB VB.00.061) 

Total 

2.715.210,00 

1.136.600,00 

1.220.175,00 

477.474,26 

47.747.426,00 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 1 / 2 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 10 - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E) 

EXERCICIO:2024 

VALOR R$ 
Código Descrição 

1 Seguridade j 1 Fiscal Especial Total 
01 LEGISLATIVA 1.-400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00 

01 .031 ACAO LEGISLATIVA 1.400.000,00 0,00 0,00 

01 .031.1001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.400.000,00 º·ºº º·ºº 04 ADMINISTRAÇÃO 3.813.803,74 0,00 13.000,00 3.826.803, 7 4 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 3.047. 735,00 0 ,00 0,00 

04.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 3.047.735,00 º·ºº º·ºº 04.123 AOMINISTRACAO FINANCEIRA 766.068,74 0,00 13.000,00 

04.123.1003 GESTÃO FINANCEIRA 766.068,74 0,00 0 ,00 

04.123.1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 13.000,00 

08 ASSISrtNCIA SOCIAL 124.000,00 2.415.996,00 0,00 2.539.996,00 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.000,00 1.003.494,00 0 ,00 

08.122.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 2.000,00 1.003.494,00 0,00 

08.243 ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCE~ 0,00 282.000,00 0 ,00 

08.243. 1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 282.000,00 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 122.000,00 1.130.502,00 0 ,00 

08.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 122.000.00 1.130.502,00 0,00 

10 SAÚDE 11.202.425,00 349.507,00 0 ,00 11.551 .932,00 

10.122 AOMINISTRACAO GERAL 3.821 .200,00 0,00 0 ,00 

10.122.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VlDA 3.821.200,00 º·ºº 0,00 

10.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 349.507,00 0 ,00 

10.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 349.507,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 5.975.445,00 0,00 0,00 

10.301.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VlDA 5.975.445,00 0,00 0 ,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.107.780,00 0,00 0,00 

10.302.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VlDA 1.107.780,00 º·ºº º·ºº 
10.305 VlGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 298.000,00 0,00 0,00 

10.305.1 008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 298.000,00 0,00 0,00 

12 EDUCAÇÃO 16. 7 42.920,00 0,00 0,00 16. 742.920,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 1.214.000,00 0,00 0,00 

12.122.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.214.000,00 º·ºº 0,00 

12.381 ENSINO FUNDAMENTAL 12.260.420,00 0,00 0,00 

12.361.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 12.260.420,00 º·ºº º·ºº 
12.365 EDUCACAO INFAHTIL 3.268.500,00 0 ,00 0,00 

12.365.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 3.268.500,00 0 ,00 0,00 

13 CULTURA 1.311 .420,00 0,00 0 ,00 1.311.420,00 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 1.311 .420,00 0,00 0,00 

13.392.1007 POTENCIALIDADES TURISTICAS E CULTURAIS 1.311.420,00 º·ºº º·ºº 
15 URBANISMO 4.611 .695,00 º·ºº 0,00 4 .611 .695,00 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.847.005,00 0,00 0,00 

15.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.847.005,00 º·ºº 0,00 

15.451 INFRA-éSTRUTURA URBANA 1.637.690,00 0,00 0 ,00 

15.451.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 1.637 .690,00 0,00 º·ºº 
15.452 SERVICOS URBANOS 55.000,00 0,00 0,00 

15.452.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 55.000,00 0,00 0,00 

15.605 ABASTECIMENTO 72.000,00 0,00 0 ,00 

15.605.1012 ABASTECIMENTO DE AGUA 72.000,00 0,00 0,00 

17 SANEAMENTO 22.200,00 0,00 0 ,00 22.200,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 22.200,00 0,00 0 ,00 

17.512.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 22.200,00 º·ºº 0,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 191 .000,00 0,00 0 ,00 191.000,00 

18.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 176.000,00 0,00 0,00 

18.512.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 176.000,00 0,00 º·ºº 
Copyright C 2023, lnfo Publlc lnfonnitica - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 n« (PCTB va.00.061) 



Código 

18.542 

18.542. 101 O 

20 

20.122 

20.122.1002 

20.122.1 010 

20.544 

20.544.1011 

20.544.1012 

20.606 

20.606.1010 

20.606.1011 

20.608 

20.608.1011 

27 

27.812 

27.812.1006 

28 

28.846 

28.846.1004 

99 

99.999 

99.999.9999 

ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

Página : 2/ 2 

ANEXO 10 - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E) 

EXERCICIO:2024 

VALOR R$ 
Descrição 

Fiscal 1 Seguridade 1 Especial 1 Total 

COTROLE AMBIENTAL 15.000,00 0,00 0,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA 15.000,00 0,00 0,00 

AGRlCUL TURA 2.715.210,00 0,00 0,00 2. 715.210,00 

ADMINISTRACAO GERAL 179.285,00 0,00 0,00 

APOIO ADMINISTRA nvo 163.410,00 0,00 0,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA 15.875,00 0,00 0,00 

RECURSOS HIDRICOS 446.700,00 º·ºº º·ºº 
FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 329.700,00 0,00 º·ºº 
ABASTECIMENTO DE AGUA 117.000,00 0,00 º·ºº 

EXTENCAO RURAL 532.700,00 0,00 º·ºº 
INFRA ESTRUTURA URBANA 276.700,00 º·ºº 0,00 

FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 256.000,00 0,00 º·ºº 
PROMOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 1.556.525,00 0,00 0,00 

FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 1.556.525,00 º·ºº 0,00 

DESPORTO E LAZER 1.136.600,00 º·ºº º·ºº 1.136.600,00 

DESPORTO COMUNITARIO 1.136.600,00 0,00 º·ºº 
INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER 1.136.600,00 0,00 0,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 1.220.175,00 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 º·ºº 1.220.175,00 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

RESERVA DE CONTING~NCIA 0,00 0,00 477.474,26 477.474,26 

RESERVA DE CONTIGENCIA º·ºº º·ºº 477.474,26 

RESERVA DE CONTING~NCIA 0,00 0,00 477.474,26 

Total R$ 43.271.273, 7 4 2. 765.503,00 1.710.849,26 47.747.426,00 

Copyright ~ 2023, lnfo Publlc lnlonmtica • Todos os dl..ttos .....,...ac1os. Tel. (113) 32.43 n 44 (PCTB V&.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCfCIO:2024 

00.0000-EXECUTIVO 
00.001-CAMARA MUNICIPAL 

VALOR R$ 

Página : 1 / 12 

Código Descrição 
Projeto 

1 
Atividade 1 Especial 

1 
Total 

01 LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 º·ºº 1.400.000,00 

01.031 ACAO LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 º·ºº 
01.031.1001 AÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 1.360.000,00 º·ºº 
01 .031 .1001.1001 CONST. REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 40.000,00 º·ºº 0,00 

01 .031 .1001.2001 MANTER AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 0,00 1.360.000.00 0,00 

Total do Órgão RS 1.400.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnformátla • Todos 01 direitos reurvados. Tal. (113) 3243 TT44 (PCTB VI.OO.CH11 ) 



ESTADO DA PARAfBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 1D - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

01 .0000-EXECUTIVO 
01 .001-GABINETE DO PREFEITO 

VALOR R$ 

Página : 2/ 12 

Código Descrição 
Projeto 1 Atividade j Especial 1 Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 884.035,00 0,00 884.035,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 884.035,00 º·ºº 
04.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO º·ºº 884.035,00 0,00 

04.122.1002.2002 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0 ,00 884.035,00 0,00 

Total do Ôrgão RS 884.035,00 

Copynghl O 2023, lnfo Publlc lnformállca ·Todosº" direttoa ..... ,ndos. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB va.oo.oe11 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID • POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCfCIO:2024 

02.0000-EXECUTIVO 
02.002-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

VALOR R$ 

Página : 3/ 12 

Código Descrição 
Projeto 

1 
Atividade 1 Especial 

1 
Total 

1).4 ADMINISTRAÇÃO 142.700,00 2.021 .000,00 0,00 2.163. 700,00 

G-4.122 ADMINISTRACAO GERAL 142.700,00 2.021.000,00 º·ºº 
04.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 142.700,00 2.021 .000,00 º·ºº 
04.122.1002.1002 CONSTRUÇÃO REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO 142.700,00 º·ºº 0,00 

04.122.1002.2003 MANTER AS ATIVIDADES DO SETOR ADMINISTRATIVO 0,00 2.018.000,00 0,00 

04.122.1002.2004 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO P/FUNCIONÁRIOS 0,00 3.000,00 0,00 

Total do Órgão R$ 2.163.700,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnlorm4Uca - Todos os direitos reservados. Tel. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

Página : 4 / 12 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

03.0000-EXEC UTIVO 
03.003-SECRETARIA DE FINANCAS 

VALOR R$ 

Código Descrição 
Projeto 

1 
Atividade 1 Especial 

1 
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 766.068,74 13.000,00 

04.123 ADMINISTRACAO ANANCEIRA 0,00 766.068,74 13.000,00 

04.123.1003 GESTÃO FINANCEIRA 0,00 766.068,74 0,00 

04.123.1003.2005 MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO 0,00 766.068.74 0,00 

04.123.1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 13.000,00 

04.123.1004.0005 IDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 13.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

28.846.1004 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 1.220.175,00 

28.846.1004.0001 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS/ PRECATÓRIOS 0,00 0,00 20.000,00 

28.846.1004.0002 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS, PARCELAMENTOS 0,00 0,00 375.000,00 

28.846.1004.0003 CONTRIBUIÇÕES PARA O PASEP 0,00 0,00 355.175,00 

28.846.1004.0004 PAGAMENTO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS o.ao 0,00 470.000,00 

Total do Órgão R$ 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática· Todo■ o■ direito■ reMrvado■• Tel. (1313243 n,w (PCTB V8.00.0111I 

Total 

779.068,74 

1.220.175,00 

1.999.243,74 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO 10 - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

04.0000-EXECUTIVO 
04.004-SECRETARIA DE EOUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

VALOR 
Descrição 

Página : 5/ 12 

R$ 
Código 

Projeto 
1 

Atividade 1 Especial 
1 

Total 

12 EDUCAÇÃO 2.546.200,00 14.196.720,00 0,00 16.742.920,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 1.214.000,00 0 ,00 

12.1 22.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 1.214.000,00 0,00 

12.122.1005.2079 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO º·ºº 1.214.000,00 0,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.161 .800,00 11 .098.620,00 0,00 

12.361 .1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.161 .800,00 11 .098.620,00 0,00 

12.361.1005.1003 EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES 213.000,00 0,00 0,00 

12.361 .1005.1004 CONSTRUIR E REFORMAR UNIDADES EDUCACIONAIS 753,800,00 0,00 º·ºº 
12.361 .1005.1005 AQUISIÇÃO OE VEICULOS E ÔNIBUS PARA EDUCAÇÃO 133.000,00 0,00 º·ºº 
12.361 .1005.1009 AQUISIÇÃO , DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 62.000,00 0,00 º·ºº 12.361 .1005.2008 MANTER AS ATMDADES DO ENSINO FUNOAMENTAL(MDE) 0,00 1.285.000,00 0,00 

12.361 .1005.2009 AMPLIAÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL NAS ESCOLAS 0,00 60.000,00 º·ºº 
12.361 .1005.2010 MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS) 0,00 347.000,00 º·ºº 
12.361 .1005.2011 DESENVOLVER ATIVIDADES COM RECURSOS DO FNDE 0,00 130.770,00 º·ºº 12.361 .1005.2012 MANUT. DAS ATIV. DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 1.106.900,00 0,00 

12.361.1005.2017 DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO E KITS ESCOLAR 0,00 30.000.00 º·ºº 
12.361.1005.2018 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO º·ºº 65.350,00 0,00 

12.361.1005.2052 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDES 70% º·ºº 6.120.000,00 0,00 

12.361.1005.2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 30% 0,00 1.434.200,00 0,00 

12.361.1005.2054 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 70% 0,00 17.000,00 º·ºº 
12.361.1005.2055 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL VAAF FEB 30% 0,00 38.200,00 º·ºº 
12.361.1005.2056 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL- COMPL VAAT FEB 70% º·ºº 17.000,00 0,00 

12.361.1005.2057 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL- COMPL VAAT FEB 30% 0,00 39.200,00 0,00 

12.361.1005.2064 MANUTENÇÃO DO SAl.ÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 0,00 221 .000,00 0,00 

12.361.1005.2067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODE 0,00 41 .000,00 0,00 

12.361.1005.2069 MANUTENCAO DA EDUCACAO - AQUISICAO DE GAS(GLP) 0,00 30.000,00 0,00 

12.361.1005.2070 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDES 70% VAAR 0,00 20.000,00 º·ºº 
12.361.1005.2071 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDES 30% VAAR 0,00 47.000,00 0,00 

12.361 .1005.2072 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDES 70% VAAR 0,00 20.000,00 0,00 

12.361.1005.2073 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDES 30% VAAR 0,00 29.000,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 1.384.400,00 1.884.100,00 º·ºº 
12.365.1005 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.384.400,00 1.884.100,00 0,00 

12.365.1005.1006 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.384.400,00 0,00 0,00 

12.365.1005.2013 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 464.000,00 0,00 

12.365.1005.2058 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDES 70% 0,00 22.000,00 0,00 

12.365.1005.2059 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDES 30% 0,00 148.700.00 º·ºº 
12.365.1005.2060 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL· COMPL VAAF FES 70% 0,00 17.000,00 º·ºº 
12.365.1005.2061 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL VAAF FES 30% 0,00 38.200,00 0,00 

12.365.1005.2062 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL- COMPL VAAT FES 70% 0,00 1.131.000,00 0,00 

12.365.1005.2063 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL· COMPL VAAT FEB 30% 0,00 63.200,00 0,00 

13 CULTURA 389.400,00 922.020,00 0,00 1.311.420,00 

13.392 DtFUSAO CULTURAL 389.400,00 922.020,00 0,00 

13.392.1007 POTENCIALIDADES TURISTICAS E CULTURAIS 389.400,00 922.020,00 0,00 

13.392.1007 .1007 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA ATIVIDADES CUL TURAJS 389.400,00 0,00 0,00 

13.392.1007.2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICIPIO 0,00 385.500,00 0,00 

13.392.1007 .2015 PROMOVER EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS 0.00 516.520,00 0,00 

13.392.1007 .2065 MANUTENÇÃO DAS A TIV. CUL TURAJS - LEI ALOIR SLANC 0,00 20.000,00 0,00 

27 DESPORTO E LAZER 865.100,00 271 .500,00 0,00 1.136.600,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 865.100,00 271 .500,00 0,00 

Copyright CI 2023, lnfo Publlc lnform,tlca - Todos os dl,.ltos reservados. Tel. (83) 3243 n « (PCTB Ya.00.061) 



ESTADO DA PARAISA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

04.0000-EXECUTIVO 
04.00-4-SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

VALOR R$ 

Página: 6/ 12 

Código Descrição 
Projeto 

1 Atividade 1 Especial l Total 

27.812.1006 INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER 865.100,00 271 .500,00 0,00 

27 .812.1006.1008 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS POLI ESPORTIVOS 865.100,00 0,00 0,00 

27 .812.1006.2016 DESENVOLVER AS A TIVIDAOES RELACIONADAS AO ESPORTE 0,00 271.500,00 0 ,00 

Total do Órgão R$ 19.190.940,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos OI dlr■ltOI , ... ,....c1oa. Tal. (83) 3243 n ,u (PCTB Vl .00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO 10 - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

06.0000-EXECUTIVO 

06.006- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

VALOR 
Código Descrição 

Página : 7 / 12 

R$ 

Projeto 
1 

Atividade 
1 

Especial 
1 

Total 

10 SAÚDE 871.200,00 10.331.225,00 0,00 11.202.425,00 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 3.821 .200,00 0,00 

10.122.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0,00 3.821 .200,00 0,00 

10.122.1008.2019 APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE 0,00 8.000,00 0,00 

10.122.1008.2020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 0,00 3.813.200,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 871.200,00 5.104.245,00 0,00 
10.301.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 871.200,00 5.104.245,00 0,00 

10.301.1008.1010 CONST. REFORMA AMPL DAS ESTRUT. FISICAS DA SAÚDE 272.800,00 0,00 0,00 

10.301.1008.1011 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO$ PARA O SETOR 345.000,00 0,00 0,00 

10.301 .1008.1012 AQUISIÇÃO DESAPR0P1AÇÃO DE IMÔVEIS 65.000,00 0,00 0,00 
10.301 .1008.1013 CONST. REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 188.400,00 0,00 0,00 

10.301 .1008.2021 DESENVOLVER AS ATIVlDADES DE SAÚDE • PA8 0,00 1.646.600,00 0,00 

10.301.1008.2022 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PACS 0,00 630.070,00 0,00 

10.301 .1008.2023 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ESF 0,00 1.200.500,00 º·ºº 10.301 .1008.2024 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL 0,00 180.675,00 0,00 

10.301 .1008.2025 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BAslCA 0,00 522.000,00 0 ,00 

10.301 .1008.2026 DESENVOLVER AS ATIV. DE OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 0,00 697.400,00 0.00 

10.301.1008.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 0,00 65.000,00 0,00 

10.301.1008.2032 CONTRIBUIÇÃO CONSORCIO PÜBLICO 0,00 140.000,00 0,00 

10.301 .1008.2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID 19 0,00 22.000.00 º·ºº 
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 1.107.780,00 0,00 

10.302.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0 ,00 1.107. 780,00 0,00 

10.302.1008.2027 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEXID 0,00 296.210,00 0,00 

10.302.1008.2028 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO SAMU 0,00 659.570,00 0,00 

1 O .302 .1008.2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 0,00 152.000,00 0,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 298.000,00 0,00 

10.305.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 0,00 298.000,00 0,00 

10.305.1008.2031 MANTER DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 0,00 298.000,00 0,00 

17 SANEAMENTO 22.200,00 0,00 0,00 22.200,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 22.200,00 0,00 0,00 

17.512.1008 SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 22.200 ,00 0,00 0,00 

17.512.1008.1030 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 22.200,00 º·ºº º·ºº 
Total do Ôrgão R$ 11 .224.625,00 

Copyright e> 2023, lnfo Publlc Informática· Todos os dlroltos roservados. Tel. (83) 32.43 n 44 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO 10 - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

07.0000-EXECUTIVO 
07.007-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

VALOR 

Página : 8/ 12 

R$ 

Código Descrição 
Projeto 1 Atividade J Especial l Total 

08 ASSISrtNCIA SOCIAL 228.975,00 2.311.021 ,00 º·ºº 2.539.996,00 

08.122 AOMINISTRACAO GERAL 0,00 1.005.494,00 0,00 

08.122.1009 PROTEÇÃO SOCIAL º·ºº 1.005.494,00 0,00 

08.122.1009.2033 DESENVOLVER AS ATIV. 00 F. MUNIC. DE ASSISTENCIA 0,00 907.675,00 º·ºº 
08.122.1009.2074 MANUTENCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT 0,00 97.819,00 0,00 

08.243 ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENTE 89.000,00 193.000,00 0,00 

08.243.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 89.000,00 193.000,00 º·ºº 
08.243.1009.1014 AQUISIÇÃO DE VElcULO 89.000,00 0,00 0,00 

08.243.1009.2078 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 193.000,00 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 139.975,00 1.112.527,00 0,00 

08.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 139.975,00 1.112.527,00 0,00 

08.244.1009.1015 CONSTRUÇÃO DE PRÊOIOS PARA USO DA ASSISTENCIA SOCI 139.975,00 0,00 0,00 

08.244.1009.2035 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (AÇÃO SOCIAL) o.ao 61.000,00 0,00 

08.244.1009.2036 MANUTENÇÃO OE OUTROS PROGRAMAS FNAS 0,00 234.932,00 0,00 

08.244.1009.2038 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS· FEAS 0,00 77.000,00 0,00 

08.244.1009.2039 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS· IGO SUAS 0,00 145.210,00 0,00 

08.244.1009.2040 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS· CRIANÇA FELIZ 0,00 242.385,00 0,00 

08.244.1009.2068 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO S.C.F.V 0,00 230.000,00 0,00 

08.244.1009.2080 MANUTENCAO E GERENCIAMENTO DO IGD-BOLSA FAMILIA 0,00 122.000,00 0,00 

10 SAÚDE º·ºº 3"9.507,00 0,00 3"9.507,00 

10.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 3"9.507,00 0,00 

10.244.1009 PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 3"9.507,00 º·ºº 
10.244.1009.2037 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA 0,00 349.507,00 0,00 

Total do Órgão R$ 2.889.503,00 

Copyrlght C 2023, lnfo PubUc lnform6tica - Todos os direitos reMrvadoa. Tal. (13) 3243 TT"-4 (PCTB Ya.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID • POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

08.0000-EXECUTIVO 
08.008-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

VALOR R$ 

Página : 9/ 12 

Código Descrição 
Projeto I Atividade I Especial 1 Total 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 

15.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

15.122.1010.1032 IMPLANTACAO DE ENERGIA SOLAR EM ESTRUTURA DE SOLO 

15.122.1010.2041 DESENVOLVERAS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA 

15.122.1010.2075 MANUTENCAO DO CEMITERIO PUBLICO 

15.122.1010.2076 MANUTENCAO DO CIDE 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

15.451 .1010.1016 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRAD 

15.451.1010.1017 IMPLANTAÇÃO , RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

15.451 .1010.1018 CONST. AMP. E REFORMA NO CEMITÉRIO PÚBLICO 

15.451 .1010.1019 CONST. REF. E AMPLIAÇÃO DE PRACAS, PARQUES AREAS 

15.451.1010.1020 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULO$ 

15.451 .1010.1021 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÔVEIS 

15.451.1010.1035 CONSTRUCAO, REFORMA E AMP. DE CALCADAS E CALCADAO 

15.452 SERVICOS URBANOS 

15.452.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

15.452.1010.1029 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA COLETA SELETIVA 

15.605 ABASTECIMENTO 

15.605.1012 ABASTECIMENTO DE AGUA 

15.605.1012.2077 FORNECIMENTO DE AGUA POTAVEL 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.51 2 SANEAMENTO BASICD URBANO 

18.512.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

18.512.1010.1024 OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS SANITARIASIESGOTAM 

20 

20.122 

AGRICULTURA 

ADMINISTRACAO GERAL 

20.122.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

20.122.1010.2042 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

20.606 EXTENCAO RURAL 

20.606.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 

20.606.1010.1025 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E MELHORIA EM E 

Total do Órgão R$ 

1.742.690,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
1.637.690,00 

1.637.690,00 

160.400,00 

620.690,00 

182.200,00 

186.400,00 

206.000,00 

40.000,00 

242.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
176.000,00 

176.000,00 

176.000,00 

176.000,00 

276.700,00 

0 ,00 

º·ºº 
º·ºº 

276.700,00 

276.700,00 

276.700,00 

2.869.005,00 

2.797.005,00 

2.797.005,00 

0,00 

2.717.005,00 

40.000,00 

40.000,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0 ,00 

0,00 

72.000,00 

72.000,00 

72.000,00 

º·ºº 
0,00 

0 ,00 

0,00 

15.875,00 

15.875,00 

15.875,00 

15.875,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

Copyright e 2023, lnfo Publlc Informática· Todos 01 d lroltos rowrvados. Tt l. (93) 3243 TT44 (PCTB Vl.00.061) 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0 ,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

4.611 .695,00 

176.000,00 

292.575,00 

5.080.270,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

09.0000-EXECUTIVO 
09.009-SECRETARIA DE AGRICULTURA 

VALOR R$ 

Página : 10/ 12 

Código Descrição 
Projeto 1 Atividade 1 Especial l Total 

20 AGRICULTURA 702.700,00 1.455.000,00 º·ºº 2.157. 700,00 

20.5-44 RECURSOS HIDRlCOS 446.700,00 0,00 0 ,00 

20.5-44.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 329.700,00 0,00 0,00 

20.544.1011.1027 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HIDRICA 109.700,00 º·ºº º·ºº 
20.544.1011 .1034 CONSTRUÇAO, AMPL. E REVITALIZAÇAO DE AÇUDES 220.000,00 º·ºº º·ºº 
20.5-44.1012 ABASTECIMENTO DE AGUA 117.000,00 0,00 0,00 

20.544.1012.1031 PERF\JRACAO DE POCOS TUBULARES 117.000,00 º·ºº 0,00 

20.606 EXTENCAO RURAL 256.000,00 º·ºº 0,00 

20.606.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 256.000,00 º·ºº 0,00 

20.606.101 1.1026 ADQUIRIR MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 256.000,00 º·ºº º·ºº 
20.608 PROMOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 0,00 1.455.000,00 0,00 

20.608.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 0,00 1.455.000,00 0,00 

20.608.1011 .2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE AGRICULTURA E 0,00 772.000,00 º·ºº 
20.608.1011.2044 IMPLANTAÇÃO DE PROG. P/ MELHORIA DA AGRICULTURA º·ºº 26.000,00 º·ºº 
20.608.1011.2045 PROGRAMA DE CONT. DE DOENÇAS-VACINAÇÃO DE ANIMAIS 0,00 6.000,00 º·ºº 
20.608.1011 .2046 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E DEFENSIVOS PARA 0,00 10.000,00 º·ºº 
20.608.1011 .2047 ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM CARRO PIPA 0,00 564.000,00 º·ºº 
20.608.1011 .2048 APOIO AO CMDRS - CONSELHO MUNICIPAL DE OESENVOLVIM º·ºº 7.000,00 º·ºº 
20.608.1011 .2051 Manutenção dos Serviços de Distribuição de Agua 0,00 70.000,00 º·ºº 

Total do Órgão RS 2.157.700,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnformitlca - Todos os direitos reservados. Tot (13) 32,43 7744 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO 1D • POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

10.0000-EXECUTIVO 
10.010-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

VALOR R$ 
Código Descrição 

Página : 11/ 12 

Projeto 
1 

Atividade 1 Especial 
1 

Total 
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

18.542 COTROLE AMBIENTAL 0,00 15.000,00 0,00 

18.542.1010 INFRA ESTRUTURA URBANA 0,00 15.000,00 0,00 

18.542.1010.2050 CONTRIBUIÇÃO PARA O CIGRESCOR º·ºº 15.000,00 º·ºº 20 AGRICULTURA 101.525,00 163.410,00 0,00 264.935,00 

20.122 AOMINISTRACAO GERAL 0,00 163.410,00 0,00 

20.122.1002 APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 163.410,00 0,00 

20.122.1002.2049 MANTER AS ATIV. DE DESENV. E MEIO AMBIENTE 0,00 163.410,00 0,00 

20.608 PROMOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 101.525,00 0,00 0,00 

20.608.1011 FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUT\JRA RURAL 101.525,00 0,00 0,00 

20.608.1011 .1028 CONSTRUÇÃO , REFORMA DE MATADOURO 101.525,00 0,00 º·ºº 
Total do Órgão R$ 279.935,00 

Copyright C, 2023. lnfo Publlc lnlonnâtica - Todos os direitos ,....rvados. Tel. (113) 3243 TT44 (PCTB V!.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
Página: 12/ 12 

ANEXO ID - POR ÔRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCICIO:2024 

99.0000-EXECUTIVO 
99.999-RESERVA DE CONTIGENCIA 

VALOR R$ 
Código Descrição 

Projeto l Atividade l Especial l 
99 RESERVA DE CONTING!NCIA 0,00 0,00 477.474,26 

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 477.474,26 

99.999.9999 RESERVA DE CONTING!NCIA 0,00 0,00 477.474,26 

99.999.9999.900 1 RESERVA OE CONTINGtNCIA º·ºº º·ºº 477.474,26 

Total do Órgão R$ 

Copyright~ 2023, lnfo Publlc Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 n« (PCTB V8.00.0fi1) 

Total 

477.474,26 

477.474,26 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 11- RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte 

Receitas Correntes 

1.1 

1.1 .1 
1. 1 .1.2.00.0.0.00 --

1. 1 .1.2.50.0.0.00 -
1.1.1.2.50.0.1.00 -

1.1.1 .2.50.0.1.00 500 
1.1 .1.2.50.0.1.01 --

1.1 .1.2.50.0.1.01 500 
1. 1 .1.2.53.0 .0.00 -

1.1.1.2.53.0 .1.00 -
1.1.1.2.53.0 .1.00 500 

1.1.1.3.00.0.0.00 -
1.1.1.3.03.0.0 .00 -

1.1.1.3.03.1.0 .00 --
1.1 .1.3.03.1. 1 .00 --

1.1.1.3.03.1.1.00 500 
1.1.1 .4.00.0.0.00 -

1.1.1.4.51.0.0.00 -
1.1 .1.4.51.1.0.00 -

1.1 .1.4.51 .1.1.00 --
1.1.1.4.51 .1.1.00 500 

1.1.1.9.00.0 .0.00 -
1.1.1.9.99.0.0.00 --

1.1.1.9.99.0.1.00 -
1.1.1.9.99.0.1.00 502 
1.1.2 
1.1.2. 1 .00.0.0.00 --

1.1.2. 1 .01 .0.0.00 --
1.1.2.1.01.0. 1 .00 -

1.1.2.1.01 .0.1.00 500 
1.1 .2.1.01.0.1.01 -

1.1.2.1.01 .0.1.01 500 
1.1.2.1.01 .0 .1.02 --

1.1 .2.1.01 .0.1.02 500 
1.1 .2.1.01 .0.1 .03 -

1.1 .2.1.01.0.1.03 500 
1.1.2.1.01 .0.1.04 -

Descrição da Receita 

Receita• Correnta• 
lmpoatoa, Taxaa e Contribuições de Melhoria 

Imposto• 
Impostos sobre o Patrimônio 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrltorlal Urbana - Divida Ativa 

"Impostos sobre Transmissão ' "Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" 

' Impostos sobre Transmissão -inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis' - Principal 

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" - Principal 

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 

Impostos sobre Serviços 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 

Outros Impostos 

Outros Impostos 

Outros Impostos 

Outros Impostos 

Taxas 

Taxas pelo Exerclc/o do Poder de Pollcla 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

Taxa de licença para Execução de Obras 

Taxa de licença para Execução de Obras 

Outras Taxa pelo Exerclclo do Poder de Pollcla 

Outras Taxa pelo Exerclcio do Poder de Pollcla 

Taxa de Apreensão, Depósito, ou Liberação de Animais 

Taxa de Apreensão, Depósito, ou Liberação de Animais 

Taxa de Alvará de Funcionamento 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

897.000,00 0 ,00 
41 .000,00 0.00 
39.000,00 0,00 
39.000,00 0,00 

29.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 
2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 
2.000,00 0,00 

600.000,00 0,00 
600.000,00 0,00 

600.000,00 0,00 
600.000,00 0,00 

600.000,00 0,00 
250.000,00 0,00 

250.000,00 0,00 
250.000,00 0,00 

250.000,00 0,00 
250.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 
6.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 
6.000,00 0,00 

40.800,00 0,00 
35.600,00 0,00 
33.600,00 0,00 
33.600,00 0,00 

5.000,00 0,00 
5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 
5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 
3.000,00 0,00 

Copyright C 2023, lnlo Publlc lnlorm6tlca • Todos 01 direitos re1erv1do1. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V&.00.061) 

Página : 1 / 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 

41 . 780.321 ,00 -4.043.400,00 
937.900,00 0,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 11- RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas Correntes 

1.1.2.1.01 .0 .1.04 500 Taxa de Alvará de Funcionamento 
1.1.2.1.01 .0 .1.05 - Certidão Negativa de Débitos 

1.1 .2.1.01 .0 .1.05 500 Certidão Negativa de Débitos 
1.1.2.1.01 .0 .1.06 - Taxa de Cemiterio 

1.1.2.1.01 .0.1.06 500 Taxa de Cemlterlo 
1.1.2.1.04.0.0.00 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

1.1.2.1.04.0.1.00 -- Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 
1.1.2.1.04.0.1.00 500 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

1.1.2 .1.04.0.1.01 - Taxa de Cerlidao de Uso de Ocupacao de Solo 
1.1.2.1.04.0.1.01 500 Taxa da Certidao de Uso de Ocupacao de Solo 

1.1.2.2.00.0.0.00 - Taxas pela Prestação de Serviços 
1.1.2.2.01.0.0.00 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 

1.1.2.2.01.0.1.00 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 
1.1.2.2.01 .0.1.00 500 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 

1.1.3 Contribuição de Melhoria 
1.1.3.1.00.0.0.00 - Contribuição de Melhoria 

1.1.3.1.99.0.0.00 - Outras Contribuições de Melhoria 
1.1.3.1.99.0.1.00 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal 

1.1.3.1.99.0.1.00 500 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 
1.2 Contribuições 

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de llumlnaçlo Públlca 
1.2.4.1.00.0.0.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1.2.4.1.50.0.0.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
1.2.4.1.50.0.1.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

1.2.4.1.50.0.1.00 751 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 
1.3 Receita Patrimonial 

1.3.2 Valores Moblll6rlos 
1.3.2.1.00.0.0.00 - Juros e Correções Monetárias 

1.3.2.1.01 .0.0.00 - Remuneração de Depósitos Bancários 
1.3.2.1.01.0.1.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.01 .0 .1.00 500 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
1.3.2.1.01 .0 .1.00 700 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.01 .0 .1.00 701 Remuneração de Depósi1os Bancários - Principal 
1.3.2.1.01 .0 .1.00 749 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.01 .0.1.00 550 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
1.3.2.1.01.0.1.00 552 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.01 .0.1.00 553 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
1.3.2.1.01.0.1.00 750 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

3.000,00 0,00 
5.000,00 0,00 

5 .000,00 0,00 
600,00 0,00 

600,00 0,00 
2.200,00 0,00 

2.200,00 0,00 
200,00 0,00 

2.000,00 0,00 
2.000,00 0,00 

5.000.00 0,00 
5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 
5.000,00 0,00 

100,00 º·ºº 100,00 0,00 

100,00 0,00 
100,00 0,00 

100,00 0,00 

6.900,00 0,00 
8.900,00 0.00 

6.900,00 0.00 
6.900,00 0,00 

6.900,00 0,00 

244.400,00 0,00 
244.400,00 0 ,00 

244.400,00 0,00 
244.400,00 0 ,00 

25.000,00 0 ,00 
100,00 0,00 

2.400,00 0,00 
100,00 0,00 

1.000,00 0,00 
500,00 0 ,00 

2.000,00 0 ,00 
1.000,00 0,00 

Copyright e, 2023, lnlo Publlc lnlonn6tlca • Todoa 01 direito, reaerv1do1. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB va.00.091) 

Página : 2/ 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 

6.900,00 0,00 

246.400,00 0,00 



ESTADO DA PARAÍBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 11- RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCÍCIO: 2024 

Receita Fonte 

Receitas Correntes 

1.3.2.1.01 .0 .1.00 569 
1.3.2.1.01 .0.1.00 570 

1.3.2.1.01 .0.1.00 571 
1.3.2.1.01 .0.1.01 --

1.3.2.1.01 .0 .1.01 540 
1.3.2.1.01 .0.1.02 -

1.3.2.1.01 .0.1.02 500 

1.3.2.1 .01 .0.1 .02 600 

1.3.2.1.01 .0.1 .02 601 
1.3.2.1.01 .0.1.02 707 

1.3.2.1.01 .0.1 .03 -
1.3.2.1.01 .0.1.03 660 

1.3.9 
1.3.9 .9.00.0 .0.00 --

1.3.9.9.99.0.0.00 -
1.3.9.9.99.0.1.00 -

1.3.9.9.99.0.1.00 500 
1.6 

Descrição da Receita 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 
Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 
Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social 
Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social 

Demais Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 

Outras Receitas Patrimoniais 

Outras Receitas Patrimoniais - Principal 

Outras Receitas Patrimoniais - Principal 
Receita de Serviços 

1.6.9 Outros Serviço• 
1.6.9.9.00.0.0.00 - Outros Serviços 

1.6.9.9.99.0.0.00 -- Outros Serviços 
1.6.9.9.99.0.1.00 - Outros Serviços - Principal 

1.6.9.9.99.0.1 .00 500 Outros Serviços - Principal 
1.7 

1.7.1 
1.7.1.1.00.0.0.00 -

1.7.1.1.51.0.0.00 -
1.7.1.1.51.1.0.00 -

1.7.1.1.51 .1.1.00 -
1.7.1.1.51.1.1.00 500 

1.7.1.1.51 .2.0.00 -
1.7.1.1.51.2.1.00 -

1.7.1.1.51.2.1.01 -
1.7.1.1.51.2.1.01 500 

1.7.1.1.52.0.0.00 -
1.7.1.1.52.0.1.00 -

1.7.1.1.52.0.1.00 500 
1.7.1.2.00.0.0.00 -

Transferência• Correntes 

Tran1ferênclae da Unllo • de auae Entidades 
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municlplos - 1 % Cota entregue no mês de dezembro 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1 % Cota entregue no mês de dezembro - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - Cotas Extraordlnarlas 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municlplos - Cotas Extraordlnarlas 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

VALORES R$ 

Espécie e Detalhe Origem 

Receita 1 Dedução Receita 
1 Dedução 

9.000,00 0,00 
3.000,00 0,00 

28.000,00 0,00 
80.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 
52.300,00 0,00 

1.200,00 0,00 
20.000,00 0,00 

31 .000,00 0,00 
100,00 0,00 

40.000,00 0,00 
40.000,00 0,00 

2.000,00 0 ,00 
2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 
2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 
1.300,00 º·ºº 1.300,00 º·ºº 1.300,00 0,00 

1.300,00 0,00 
1.300,00 0,00 

1.300,00 0,00 
39.026.732,00 -4.043.400,00 

25.372.1 62,00 -3.221.000,00 
16.905.000,00 -3.221.000,00 

16.900.000,00 -3.220.000,00 
16.000.000,00 -3.220.000,00 

16.000.000,00 -3.220.000,00 
16.000.000,00 -3.220.000,00 

900.000,00 0,00 
900.000,00 0 ,00 

900.000,00 0 ,00 
900.000,00 0,00 

5.000,00 -1 .000,00 
5.000,00 -1 .000,00 

5.000,00 -1 .000,00 
695.500,00 0,00 

Copyright O 2023, lnlo Publlc lnlorm,uca -Todos 01 dl,.lto1 reoerv1do1. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB V8.00.061) 

Página : 3/ 12 

Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 11- RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas Correntea 

1.7.1.2.51 .0.0.00 -

1.7.1 .2.51 .0.1.00 -

1.7.1.2.51.0.1.00 500 

1.7.1.2.52.0.0.00 -

1.7.1.2.52.4.0.00 -
1.7.1 .2.52.4.1.00 -

1.7.1.2.52.4.1.00 500 

1.7 .1.2.52.4.1.00 720 

1.7.1.2.99.0.0.00 -

1.7.1.2.99.0.1.00 -

1.7 .1.2.99.0.1.00 635 

1.7 .1.2.99.0.1.00 573 

1.7.1.2.99.0.1.01 -

1.7.1.2.99.0.1.01 721 

1.7 .1.3.00.0.0.00 -

1.7.1.3.50.0.0.00 -

1.7.1.3.50.1.0.00 -

1.7.1.3.50.1.1.00 -

1.7.1 .3.50.1.1.00 605 

1.7.1.3.50.1.1.01 -

1.7.1.3.50.1.1.01 600 

1.7.1.3.50.1.1.01 604 

1.7.1.3.50.1.1.02 -

1.7.1 .3.50.1.1.02 600 

1.7.1.3.50.1.1.03 -

1.7.1.3.50.1.1.03 600 

1.7.1.3.50.1.1.04 -

1.7.1.3.50.1.1.04 600 

1.7.1.3.50.1.1.05 --
1.7.1 .3.50.1.1.05 600 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS 
ASSIN. DO PRE-SAL 

Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS 
ASSIN. DO PRE-SAL 

Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS 
ASSIN. DO PRE-SAL 

Outras Transf. decorrentes de Comp. Flnan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS 
ASSIN. DO PRE-SAL 

Outras Transf. decorrentes de Comp. Flnan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS 
ASSIN. DO PRE-SAL 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de 
Manutenção das Ações e Sa 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária 

Agente Comunitário de Saúde 

Agente Comunitário de Saúde 
Agente Comunitário de Saúde 

SAMU 192 
SAMU 192 

Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 

Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 

Incentivo para Ações Estratégicas 

Incentivo para Ações Estratégicas 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

256.500,00 0,00 

256.500,00 0,00 

256.500,00 0 ,00 

200.000,00 º·ºº 56.500,00 0,00 

434.000,00 0,00 

434.000,00 0,00 

137.000,00 0,00 

81 .000,00 0,00 

216.000,00 0,00 

216.000,00 º·ºº 
4.159.325,00 0,00 

4.159.325,00 0,00 

3.946.325,00 º·ºº 
3.946.325,00 0,00 

70.000,00 0,00 

307.000,00 0,00 

300.000,00 0,00 

7.000,00 0 ,00 

200.000,00 0,00 
200.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 
100.000,00 0,00 

900.000,00 0,00 
900.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

Copyright O 2023, lnlo Publlc lnlorm6tlca -Todoa oa direito• raservadoa. Tol. (83) 3243 n.w (PCTB V8.00.081) 

Página : 4 / 12 

VALORES RS 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li • RESUMO GERAL DA RECEITA 
EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas CorrentH 

1.7.1.3.50.1.1.06 -
1.7.1.3.50.1.1.06 600 

1.7.1.3.50.1.1.07 -
1.7.1.3.50.1.1.07 600 

1.7.1.3.50.1.1.08 -
1.7.1 .3.50.1.1.08 600 

1.7.1 .3.50.1.1.09 --
1.7.1.3.50.1.1.09 600 

1.7.1.3.50.1.1.10 --
1.7.1.3.50.1.1.10 600 

1.7.1.3.50.1.1.11 -
1.7.1.3.50.1.1.11 600 

1.7.1.3.50.1.1.12 -
1.7.1.3.50.1.1.12 600 

1.7.1 .3.50.1.1 .13 --

1.7.1 .3.50.1.1.13 600 

1.7.1.3.50.1.1.14 -
1.7.1.3.50.1.1.14 600 

1.7 .1.3.50.3.0.00 -

1.7.1.3.50.3.1.00 -

1.7.1.3.50.3.1.01 -
1.7.1.3.50.3.1.01 600 

1.7.1.3.50.3.1.02 -

1.7.1.3.50.3.1.02 600 

1.7.1.3.50.3.1.03 --

1.7 .1.3.50.3.1.03 600 

1.7.1.3.50.3.1.04 -

1. 7 .1.3.50.3.1.04 604 

1.7.1.3.50.4.0.00 --

Programa de Informatização da APS 
Programa de Informatização da APS 

Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 

Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde 

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde 

Implementação de Polrtlcas para a Rede Cegonha 

Implementação de Políticas para a Rede Cegonha 

Coronavlrus (COVID-19) - SAPS 
Coronavlrus (COVID-19)- SAPS 

CV19 - CORONAVIRUS(COVID-19)- SAPS 

CV19 - CORONAVIRUS(COVID-19) - SAPS 

ORGANIZACAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS 
ORGANIZACAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS 

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em 
Saúde 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em 
Saúde 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municlpios para Execução de Ações de Vigilãncla Sanitária 
Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vlgffâncla Sanitária 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Munlclpios para a Vigilância em Saúde - Despesas 
Diversas 

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Munlclpios para a Vigilância em Saúde - Despesas 
Diversas 

Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Munlclplos para Agentes de Combate às 
Endemlas 

Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Munlclplos para Agentes de Combate às 
Endemias 

TRANSFERENCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES 
DE COMBATE AS ENDEMIAS 

TRANSFERENCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES 
DE COMBATE AS ENDEMIAS 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

80.000,00 0,00 
80.000,00 0 ,00 

600.000,00 0,00 
600.000,00 0.00 
500.000,00 0,00 
500.000,00 0,00 

56,00 0,00 
56,00 0,00 

200.000,00 0,00 
200.000,00 0,00 

60.000,00 0,00 
60.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 
15.000,00 0,00 

464.269,00 0,00 

464.269,00 0,00 

250.000,00 0,00 
250.000,00 0,00 

165.000,00 0,00 

165.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 
6.000,00 0 ,00 

9.000,00 0,00 

9.000,00 0,00 

140.000,00 0,00 

140.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

44.000,00 0,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnform6tlca • Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 774-4 (PCTB VS.00.061) 

Página : 5/ 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 
1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAiBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li· RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte 

Receitas Correntes 

1.7.1.3.50.4 .1.00 -

1.7.1.3.50.4 .1.01 -
1.7.1.3.50.4.1.01 600 

1.7.1.3.50.4.1.02 -
1. 7 .1.3.50.4.1.02 600 

1.7.1.3.50.4.1 .03 -
1.7.1.3.50.4.1.03 600 

1. 7 .1.3.50.4 .1.04 -

1. 7 .1.3.50.4 .1.04 600 

1.7.1.3.50.5.0.00 -

1.7.1.3.50.5.1.00 -

1.7.1.3.50.5.1.00 600 

1.7.1.4.00.0.0.00 -

1.7.1 .4.50.0.0.00 --
1.7.1.4.50.0.1.00 -

1.7.1.4 .50.0.1 .00 550 

1. 7 .1.4.51.0.0.00 -

1.7.1.4.51.0.1.00 -

1.7.1.4 .51.0.1.00 551 

1.7.1 .4.52.0.0.00 -

1.7.1 .4 .52.0.1.00 -

1.7.1.4.52.0.1.00 552 

1.7.1.4.53.0.0.00 -

1.7.1.4.53.0.1 .00 -

1.7.1.4.53.0.1.00 553 

1. 7 .1.4.99.0.0.00 -

1.7.1.4.99.0.1.00 -

1.7.1.4.99.0.1.00 569 

1.7.1.5.00.0.0.00 -

1.7.1.5.50.0.0.00 -

1.7.1.5.50.0.1.00 -

1. 7 .1.5.50.0.1.00 542 

1. 7 .1.5.51.0.0.00 -

Descrição da Receita 

Farmacêulica 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência 
Farmacêullca 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Alenção Básica em Saúde 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde 

Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 

Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 

CV19 • CORONAVIRUS (COVID-19) • SCTIE 

CV19 • CORONAVIRUS (COVID-19) • SCTIE 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Primaria em Saúde 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Primaria em Saúde 

Transferências de Recursos do Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúda - Gestão do 
sus 
FORMACAO OE PROFISSIONAIS TECNICOS OE SAUOE E FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS TECNICAS 
DOSUS 

FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS OE SAUDE E FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS TECNICAS 
DOSUS 
Transferências da Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNOE 

Transferências do Salário-Educação 
Transferências do Salário-Educação • Principal 

Transferências do Salário-Educação• Principal 

Transferências Diretas do FNOE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

Transferências Diretas do FNOE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDOE • Principal 

Transferências Diretas do FNOE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE • Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE • Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE • Principal 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE • Principal 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar- PNATE • Principal 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação • FNOE 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação • FNOE • Principal 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação • FNDE • Principal 

Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de V 

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb -VAAT 

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT • Principal 

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT • Principal 

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

44.000,00 0,00 

3.000,00 0,00 

3.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 
20.000,00 0,00 

7 .000,00 0,00 

7.000,00 0,00 

14.000,00 0,00 

14.000,00 0,00 

4.000,00 0,00 

4 .000,00 0,00 

4 .000,00 0,00 

975.545,00 0,00 

230.000,00 0,00 

230.000,00 0 ,00 

230.000,00 0 ,00 

41 .000,00 0,00 

41 .000,00 0,00 
41 .000,00 0 ,00 

261 .500,00 0,00 

261 .500,00 0,00 

261 .500,00 0,00 
336.000,00 0,00 

336.000,00 0,00 
336.000,00 0,00 

107.045,00 0,00 

107.045,00 0,00 

107.045,00 0,00 

1.476.800,00 0,00 

1.250.400,00 0,00 

1.250.400,00 0,00 

1.250.400,00 0,00 

110.400,00 0,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnform,11c1. Todoa 01 direito• reaervadoa. Tel. (83) 3243 n.u (PCTB V8.00.081) 

Página : 6/ 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econõmlca 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAÍBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li - RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCiCIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas Correntes 

1.7.1.5.51 .0.1.00 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 
1.7.1 .5.51 .0.1.00 541 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 

1.7.1.5.52.0.0.00 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 
1.7.1.5.52.0.1.00 -- Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 

1.7.1.5.52.0.1.00 543 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 
1.7.1.6.00.0.0.00 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

1.7 .1.6.50.0.0.00 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1. 7 .1.6.50.0.1.00 -- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 

1. 7 .1.6.50.0.1.00 660 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 
1.7.1 .6.50.0.1.01 - Transferências de Recursos do FNAS - IGOBF 

1. 7 .1.6.50.0.1 .01 660 Transferências de Recursos do FNAS - IGOBF 
1. 7 .1.6.50.0.1.02 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo 

1.7.1.6.50.0.1.02 660 Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo 
1.7.1.6.50.0.1.03 - Transferências de Recursos do FNAS - IGDSUAS 

1.7.1.6.50.0 .1.03 660 Transferências de Recursos do FNAS - IGOSUAS 
1.7.1.6.50.0 .1.04 - Transferências de Recursos do FNAS - SCFV 

1.7.1.6.50.0 .1.04 660 Transferências de Recursos do FNAS - SCFV 
1.7.1.6.50.0.1.05 - Transferências de Recursos do FNAS - Criança Feliz 

1. 7 .1.6.50.0.1.05 660 Transferências de Recursos do FNAS - Criança Feliz 
1. 7 .1.6.50.0.1.06 - Transferências de Recursos do FNAS - PSB 

1. 7 .1.6 .50.0.1.06 660 Transferências de Recursos do FNAS - PSB 
1.7.1.6 .50.0.1.07 - Transferências de Recursos do FNAS - SIGTV ESTRUTURACAO CUSTEIO 

1.7.1.6 .50.0.1.07 660 Transferências de Recursos do FNAS - SIGTV ESTRUTURACAO CUSTEIO 
1.7.1.6.50.0.1.08 - Transferências de Recursos do FNAS - IGO-PAB 

1.7.1.6.50.0.1.08 660 Transferências de Recursos do FNAS - IGO-PAB 
1.7.1.6.50.0.1.09 - FNAS-SIGTV-ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS - CUSTEIO 

1.7.1.6.50.0.1.09 660 FNAS-SIGTV-ESTRUTURACAO DA REDE OE SERVICOS DO SUAS - CUSTEIO 
1.7.1.7.00.0.0.00 - Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

1.7.1.7.50.0.0.00 - Transferências de Convênios da União para o Sistema único de Saúde - SUS 
1.7.1.7.50.0.1.00 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 
1.7.1 .7.50.0.1.00 831 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 
1.7.1 .7.51 .0 .0.00 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 

1.7.1.7.51 .0.1.00 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 
1.7 .1.7.51 .0.1.00 570 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 

1.7.1.7.99.0.0.00 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 
1.7.1.7.99.0 .1.00 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 

1.7.1.7.99.0.1.00 700 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 
1.7.1.9.00.0.0 .00 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

Espécie • Detalhe 

Receita 1 Dedução 

110.400,00 0,00 
110.400,00 0,00 

116.000,00 0,00 
116.000,00 0,00 

116.000,00 0,00 
863.392,00 0,00 

863.392,00 0,00 
863.392,00 0,00 

1.000,00 0,00 
50.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 
66.194,30 0,00 

66.194,30 0,00 
20.000,00 0,00 
20.000,00 0,00 
80.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 
150.000,00 0,00 

150.000,00 0,00 
80.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 
353.197,70 0,00 

353.197,70 0,00 
60.000,00 0,00 

60.000,00 0,00 
3.000,00 0,00 

3.000,00 0,00 
139.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 
20.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 
19.000,00 0,00 

19.000,00 0,00 
19.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 
100.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 
157.600,00 0,00 

Copyrlght C 2023, lnlo Publlc lnlorm6Uca • Todoa os direitos reaorvados. Tal. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061) 

Página: 7/ 12 

VALORESR$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAÍBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li• RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCÍCIO: 2024 

Receita Fonte 

Receita• Correntes 

1.7.1.9.58.0 .0.00 -

1.7.1.9.58.0 .1.00 -

1.7.1.9.58.0.1.00 500 

1.7.1.9.99.0.0 .00 -

1.7.1.9.99.0.1 .00 -
1.7.1.9.99.0.1.00 715 

1.7.1.9.99.0.1.00 716 

1.7.1.9.99.0.1.01 -

1.7 .1.9.99.0.1.01 707 

1.7 .1.9.99.0.1.02 -

1.7.1.9.99.0.1.02 500 

1.7.1.9.99.0.1.03 -

1.7 .1.9.99.0 .1.03 500 
1. 7 .1.9.99.0 .1.04 -

1.7.1.9.99.0.1.04 500 

1.7.1.9.99.0.1.05 -

1.7.1 .9.99.0.1.05 719 

1.7.1.9.99.0.1.05 749 

1.7.1.9.99.0.1.06 -
1.7.1.9.99.0.1.06 749 

1.7.2 
1.7.2.1.00.0.0.00 -

1.7.2.1.50.0.0.00 -

1.7.2.1.50.0.1.00 -

1.7.2.1.50.0.1 .00 500 

1.7.2.1 .51 .0.0.00 -

1.7.2.1.51.0.1.00 -
1.7.2.1.51 .0.1.00 500 

1.7.2.1 .52.0.0.00 -

1.7.2.1.52.0.1.00 -

1.7.2.1.52.0.1.00 500 

1.7.2.1.53.0.0.00 -

1.7.2.1 .53.0.1.00 -

1. 7 .2.1.53.0.1.00 750 

1.7 .2.1.98.0.0.00 -

1.7 .2.1.98.0.1.00 -

1. 7 .2.1.98.0.1.00 500 

Descrição da Receita 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 • Principal 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 • Principal 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades • Principal 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades • Principal 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades· Principal 

Outras Transferências da União • Inciso I do Art. 5 da LC 173/2020 

Outras Transferências da União• Inciso I do Art. 5 da LC 173/2020 

Outras Transferências da União• SNA 

Outras Transferências da União • SNA 

Outras Transferências da União • DNIT 

Outras Transferências da União• DNIT 
ADO - PLP 133/2020 Compensação da União 

ADO - PLP 133/2020 Compensação da União 
Outras Transferências da União• Lei Aldir Blanc 

Outras Transferências da União • Lei Aldlr Blanc 

Outras Transferências da União. Lei Aldlr Blanc 

Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal 
Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal 

Tran1fertnclas doa Estados • do Distrito Federal • de suas EntidadH 
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do ICMS • Principal 

Cota-Parte do ICMS • Principal 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do IPVA • Principal 

Cota-Parte do IPVA • Principal 

Cota-Parte do IPI • Municlplos 
Cota-Parte do IPI • Munlclplos - Principal 

Cota-Parte do IPI • Munlclpios • Principal 
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domlnlo Econômico 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico • Principal 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domlnlo Econômico • Principal 

Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal 

Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal 
• Principal 

Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

155.600,00 0,00 

155.600,00 0,00 

60.000,00 0,00 

30.000,00 0,00 

5.400,00 0,00 

5.400,00 0,00 
10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 
300,00 0,00 

300,00 0,00 

24.900,00 0,00 

20.000,00 0 ,00 

4 .900,00 0,00 

10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

6.254.570,00 -822.400,00 
4.176.525,00 -822.400,00 

4.000.000,00 -800.000,00 

4.000.000,00 -800.000,00 

4.000.000,00 -800.000,00 
110.000,00 -22.000,00 

110.000,00 -22.000,00 
110.000,00 -22.000,00 

2.000,00 -400,00 
2.000,00 -400,00 

2 .000,00 -400,00 
44.175,00 0 ,00 

44 .175,00 0 ,00 

44 .175,00 0.00 

20.350,00 0 ,00 

20.350,00 0,00 

10.350,00 0,00 

Copyright ~ 2023, lnfo Publlc lnformillc■ • Todo■ OI dlr■lto1 r■■erv■do■• Tel. (8313243 TT4-4 (PCTe V8.00.IMl11 

Página : 8/ 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econõmlca 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO 11- RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas Correntes 

1.7 .2.1.98.0.1.01 -

1.7 .2 .1.98.0.1.01 500 

1.7.2.3.00.0.0.00 -

1.7.2.3.50.0.0.00 -
1.7 .2 .3.50.0.1.00 -

1.7.2.3.50.0.1.01 -
1. 7 .2.3.50.0.1.01 621 

1. 7 .2.3.50.0. 1.02 -

1.7.2.3.50.0.1.02 621 

1.7.2.3.50.0.1.03 -

1.7.2.3.50.0.1.03 621 

1.7.2.3.50.0.1.04 -
1.7.2.3.50.0.1.04 621 

1.7.2.4 .00.0 .0.00 -

1.7.2.4 .50.0.0.00 -

1.7.2.4 .50.0.1.00 -

1.7.2.4 .50.0.1.00 632 

1.7.2.4 .51.0.0.00 -

1.7.2.4.51.0.1.00 -

1.7.2.4.51.0.1.00 701 

1.7.2.4.51 .0.1.01 --

1.7.2.4.51.0.1.01 571 

1.7.2.4.99.0.0.00 -

1.7.2.4.99.0.1.00 -

1.7.2.4.99.0.1.01 -

1.7.2.4.99.0.1.01 701 

1.7.2.9.00.0.0.00 -

1.7.2.9.51 .0.0.00 --
1.7.2.9.51 .0 .1.00 -

1.7.2.9.51 .0.1.00 661 

1.7.2.9 .51 .0.1 .02 -

1.7.2 .9.51 .0.1.02 661 

1.7.2.9 .52.0.0 .00 -

1.7.2.9 .52.0.1.00 -

1. 7 .2.9 .52.0.1.00 576 

1.7.2.9.99.0.0.00 -

1.7.2.9.99.0.1.00 -

- Principal 

Transf. Dec. de Particlp. em Out. Rec. de lmp. dos Est. e do Dist Federal - Sec. de Est. da Infraestrutura 

Transf. Dec. de Particip. em Out. Rec. de lmp. dos Est. e do Dlst Federal - Sec. de Est. da Infraestrutura 
Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 

Transferências de Recursos dos Estados - SAMU 

Transferências de Recursos dos Estados - SAMU 

Transferências de Recursos dos Estados - Farmécia Béslca 
Transferências de Recursos dos Estados - Farmécla Básica 

Transferências de Recursos dos Estados - Coronavlrus (COVID-19) 

Transferências de Recursos dos Estados - Coronavlrus (COVID-19) 

Transferências de Recursos do Estado - SAUDE CUSTEIO ESTADO 
Transferências de Recursos do Estado - SAUDE CUSTEIO ESTADO 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas da Educação 
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 

TRANSFERENCIA DE CONV. DOS EST. DEST. A PROG. DE EDUCACAO-TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO 

TRANSFERENCIA DE CONV. DOS EST. DEST. A PROG. DE EDUCACAO-TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - OPERACAO PIPA 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - OPERACAO PIPA 
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 
Transferências de Estados destinadas é Assistência Social - Principal 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Cooflnanciamento Estadual 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Coofinanciamento Estadual 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educaçllo 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

Outras Transferências dos Estados e DF 

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

10.000.00 0,00 

10.000,00 0,00 
316.700,00 0,00 

316.700,00 0,00 
316.700,00 0,00 

50.700,00 0,00 

50.700,00 0 ,00 

99.000,00 0 .00 
99.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 
80.000,00 0,00 

87.000,00 0,00 
87.000,00 0,00 

1.343.100,00 0,00 
268.000,00 0,00 

268.000,00 0,00 
268.000,00 º·ºº 

1.035.1 ºº·ºº 0,00 
1.035.100,00 0,00 

45.100,00 0,00 
990.000,00 0,00 

990.000,00 º·ºº 40.000,00 0,00 

40.000,00 0 ,00 
40.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 
418.245,00 0,00 

105.000,00 0,00 
105.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 
25.000,00 0.00 

25.000,00 0,00 
168.500,00 0,00 

168.500,00 0,00 

168.500,00 0,00 

144.745,00 0,00 
144.745,00 0,00 

Copyright C> 2023, lnlo Publlc lnlorm6tlc1 • Todo■ 01 direito■ re11rv1do1. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061) 

Página : 9/ 12 

VALORESR$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li - RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte 

Receitas Correntes 

1.7.2.9.99.0.1.00 665 
1.7.2.9.99.0.1.00 669 

1.7.5 
1.7.5.1.00.0.0.00 -

1.7.5.1 .50.0.0 .00 -

1.7.5.1.50.0.1.00 -

1. 7 .5.1.50.0.1.00 540 
1.9 
1.9.2 
1.9.2.2.00.0.0.00 -

1.9.2.2.99.0.0.00 -
1.9 .2.2.99.0.1.00 -

1.9.2.2.99.0.1.00 500 
1.9.9 
1.9.9.9.00.0.0.00 -
1.9.9.9.99.0.0.00 -

1.9.9.9.99.0.1.00 -
1.9.9.9.99.0.1.00 500 

1.9.9.9.99.0.1.00 540 

Receitas de Capital 

2 

2.1 
2.1 .1 

2.1 .1.9.00.0.0.00 -
2.1.1.9.99.0.0.00 -

2.1 .1.9.99.0.1.00 -
2.1.1 .9.99.0.1.00 500 

2.1.2 
2.1.2.9.00.0.0.00 -

2.1.2.9.99.0.0.00 -
2.1.2.9.99.0.1.00 -

2.1.2.9.99.0.1.00 500 
2.2 

2.2.1 

Descrição da Receita 

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 

Transferências de Outras Instituições Públicas 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissional 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissional 
Transferências de Rec. do Fundo de Manul e Desenvol. de Educ. Básica e de Valorização dos Profissional 

Transferências de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educ. Básica e de Valorização dos Profissional 

Outras Receitas Correntes 

Indenizações, Restituições e Researclmentos 
Restituições 

Outras Restituições 

Outras Restituições - Principal 

Outras Restituições - Principal 

Demais Receitas Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Outras Receitas 

Outras Receitas - Primárias - Principal 
Outras Receitas - Primárias - Principal 

Outras Receitas - Primárias - Principal 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 
Operações de cr,dlto - Mercado Interno 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

Operações de Crédito - Mercado Externo 
Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 

Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 
Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 

Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 

Allenaçlo de Bens 

Allenaçlo de Bens Móveis 

Total da Categoria Econõmlca (receitas - deduções) RS 

VALORES R$ 

Espécie e Detalhe Origem 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 

129.100,00 0,00 
15.645,00 0,00 

7.A00.000,00 0,00 
7.400.000.00 0,00 

7.400.000,00 0,00 

7.400.000,00 0,00 

7.400.000,00 0,00 
1.561 .089,00 0,00 

20.000,00 0,00 
20.000,00 0,00 

20.000,00 0 ,00 
20.000,00 0,00 

20.000,00 0 ,00 
1.541 .089,00 0,00 

1.541 .089,00 0 ,00 
1.541 .089,00 0,00 

1.541 .089,00 0,00 
904.314,00 0,00 

636.775,00 0,00 

300.000,00 0,00 

150.000,00 0,00 
150.000,00 0,00 
150.000,00 0 ,00 

150.000,00 0,00 
150.000,00 0,00 

150.000,00 0,00 
150.000,00 0,00 

150.000 ,00 0,00 
150.000,00 0,00 

150.000,00 0,00 
20.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Copyright C 2023, lnlo Publlc lnlonn6tlc1 ° Todo1 01 dlrelto1 r0Hrv1do1. Tel. (8S) 3243 n 44 (PCTB VS.00.061) 

Página : 10/ 12 

Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução 

37.736.921 ,00 

10.010.505,00 0,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li - RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte Descrição da Receita 

Receitas de Capital 

2.2.1.3.00.0.0.00 --
2.2.1.3.01.0.0.00 -

2.2.1 .3.01 .0.1.00 -
2.2.1.3.01 .0.1.00 500 

2.2.2 
2.2.2.1.00.0.0.00 -

2.2.2.1.01 .0.0.00 -
2.2.2.1.01 .0.1.00 -

2.2.2.1.01 .0.1.00 500 
2.4 
2.4.1 
2.4.1.1.00.0.0.00 -

2.4 .1.1.51 .0.0.00 --

2.4.1 .1.51 .1.0.00 -

2.4.1.1.51 .1.1 .00 -

2.4.1.1.51.1.1.00 601 

2.4.1.1.51 .1.1.00 602 

2.4.1.1.51 .1.1.00 603 

2.4 .1.1.51.2.0.00 -

2.4 .1.1.51 .2.1.00 -

2.4.1.1.51.2.1 .00 601 
2.4.1 .2.00.0.0.00 -

2.4.1.2.50.0.0.00 -
2.4.1.2.50.0.1.00 -

2 .4.1 .2.50.0.1.00 569 
2.4.1.4 .00.0.0 .00 -

2.4.1.4 .50.0.0.00 -
2.4.1.4.50.0.1.00 -

2.4 .1.4.50.0.1.00 631 
2.4.1.4.51.0.0.00 -

2.4.1.4.51 .0.1.00 -
2.4 .1.4.51 .0.1.00 570 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Allenaçio de Bens Imóveis 
Alienação de Bens Imóveis 

Alienação de Bens Imóveis 

Alienação de Bens Imóveis 

Alienação de Bens Imóveis 
Transferências de Capital 

Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços P 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde. Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde • Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde • Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação de Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde • Atenção 
Especializada 

ESTRUTURACAO OE UNIDADES OE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUOE 

ESTRUTURACAO OE UNIDADES OE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUOE 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNOE 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação • Principal 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS • Principal 

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação • Principal 

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação • Principal 

Espécie e Detalhe 

Receita l Dedução 

10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

10.000,00 º·ºº 10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

2.950.200,00 º·ºº 323.400,00 0,00 
323.400,00 0,00 

110.100,00 0,00 

110.100,00 0 ,00 

105.100,00 0,00 

4 .500,00 0,00 

500,00 0,00 

213.300,00 0,00 

213.300,00 0,00 
213.300,00 0,00 
140.000,00 0,00 
140.000,00 0,00 
140.000,00 0,00 

140.000,00 0,00 
1.870.300,00 0,00 

68.400,00 0,00 
68.400,00 0.00 
68.400,00 0,00 
64 .100,00 0,00 

64 .100,00 0,00 
64.100,00 0,00 

Copyright e, 2023, lnfo Publlc lnlorm,uc1 -Todo• 01 direito• reHrvedoa. Tel. (83) 3243 n« (PCTB va.oo.061) 

Página : 11/ 12 

VALORESR$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita 1 Dedução 

9.690.505,00 0,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li• RESUMO GERAL DA RECEITA 

EXERCICIO: 2024 

Receita Fonte 

Receita• de Capital 

2.4.1.4.99.0.0.00 -

2.4.1.4.99.0.1.00 --

2.4.1.4.99.0.1.00 500 

2.4.1.4.99.0.1.00 700 

2.4.1 .9.00.0 .0.00 --

2.4.1.9.99.0.0.00 --

2.4.1.9.99.0 .1.00 --
2.4.1.9.99.0 .1.00 706 

2.4.2 
2.4 .2.2.00.0.0.00 -

2.4.2.2.99.0.0.00 -

2.4 .2.2.99.0.1.00 -

2.4.2.2.99.0.1.00 701 
2.4 .2.2.99.0.1.01 -

2.4.2.2.99.0.1.01 701 

2.4.2.2.99.0.1.02 -

2.4.2.2.99.0.1.02 701 

2.4.2.2.99.0.1.03 -

2 .4.2.2.99.0.1.03 701 

2.4.2.2.99.0.1.04 -

2.4.2.2.99.0.1.04 701 

2.4.2.2.99.0 .1.05 --

2.4.2.2.99.0 .1.05 701 

2.4.2.9.00.0 .0.00 -

2.4.2.9.99.0.0.00 -
2.4.2.9.99.0.1.00 -

2.4.2.9.99.0 .1.00 705 
2.4.2.9.99.0 .1.00 710 

2.4.9 
2.4.9 .9.00.0 .0.00 -

2.4.9.9.99.0 .0.00 -

2.4.9.9.99.0 .1.00 -

2.4.9 .9.99.0.1.00 500 

Descrição da Receita 

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades · Principal 

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades • Principal 

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades • Principal 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

Tranafer,nclas doa Estados e do Distrito Federal e de suas EntldadH 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades· Principal 
REFORMA E AMPLIACAO DE PRACA PUBLICAS E AREAS DE CONVIVENCIA E LAZER-CONVENIO 
0134/2021 

REFORMA E AMPLIACAO DE PRACA PUBLICAS E AREAS DE CONVIVENCIA E LAZER-CONVENIO 

0134/2021 
PERFURACAO DE POCOS TUBULARES-CONVENIO 0178/2021 

PERFURACAO DE POCOS TUBULARES-CONVENIO 0178/2021 
PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDOS DE RUAS E CANTEIROS-CONVENIO 0135/2021 

PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDOS DE RUAS E CANTEIROS-CONVENIO 0135/2021 

Outras Transferenclas de Convenios dos Estados e DF e de Suas Entidades · USINA FOTOVOL T 

Outras Transferenclas de Convenios dos Estados e DF e de Suas Entidades - USINA FOTOVOL T 

Outras Transferenclas de Rec.dos Estados Conv.108-2022 (Pavlmentacao) 

Outras Transferenclas de Rec.dos Estados Conv.108-2022 (Pavimentacao) 
Outras Transferências de Recursos dos Estados 

Outras Transferências de Recursos dos Estados 
Outras Transferências de Recursos dos Estados • Principal 

Outras Transferências de Recursos dos Estados • Principal 

Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 

Demais Transferlnclas de Capital 
Outras Transferências de Capital 

Outras Transferências de Capital 

Outras Transferências de Capital 

Outras Transferências de Capital 

Total da Categoria Econ6mlca (receitas • deduções) RS 

Total da Lei Orçamentjrla (receitas • deduções) R$ 

Espécie e Detalhe 

Receita 1 Dedução 

1.737.800,00 0,00 

1.737.800,00 0,00 

626.700,00 0,00 

1.111 .100,00 0.00 

616.500,00 0,00 

616.500,00 0,00 

616.500,00 0,00 

616.500,00 0,00 

2.122.000,00 º·ºº 870.000,00 0,00 

870.000,00 0 ,00 

870.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 
110.000,00 0,00 

110.000,00 0,00 

200.000 ,00 0,00 

200.000,00 0,00 

400.000,00 0,00 

400.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 
10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

1.252.000,00 º·ºº 
1.252.000,00 0,00 
1.252.000,00 0,00 

354.500,00 0 ,00 

897.500,00 0,00 

4.618.305,00 0,00 
4.618.305,00 0 ,00 

4.618.305,00 0,00 

4 .618.305,00 0 ,00 

4 .618.305,00 0,00 

Copyright O 2023, lnlo Publlc lnlorm6tlca. Todo• os direitos ruervedoa. Tal. (83) 3243 TT44 (PCTB 1/8.00.081) 

Página: 12/ 12 

VALORES R$ 

Origem Categoria Econômica 

Receita 1 Dedução Receita l Dedução 

10.010.505,00 

47.747.426,00 



Código 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li - RESUMO GERAL DAS DESPESAS 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

Despesas Correntes 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1 .90.92 

3.3 

3.3.50 

3.3.50.41 

3.3.71 

3.3.71.41 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.43 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXA5-l'ESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANS.A INST.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUICOES 

TRANSF.A CONSORCIO$ PUB.MEDIANTE CONTR.DE RATEIO$ 

CONTRIBUIÇOES 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

OIARIA-CNIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

SUBVENCOES SOCIAIS 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITIJICOES 

Total RS 

Despesas de Capital 

4 

4.4 

4 .4.90 

4.4.90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.61 

4.4 .90.92 

4.4 .90.93 

4.5 

4 .5.90 

4.5.90.61 

4.6 

4 .6.90 

4.6.90.71 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO5-l'ESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE !MOVEIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

INVERSOES FINANCEIRAS 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

AQUISICOES DE !MOVEIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APUCACOES DIRETAS• DESPESAS DE CAPITAL 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total RS 

VALOR RS 

Modalidade e/ou 

1 

Natureza 

Elemento 

18.281 .875,00 

18.281 .875,00 

3.557.860,00 

11 .040.885,00 

3.546.525,00 

91 .500,00 

45.105,00 

18.977 .571 , 7 4 

95.000,00 

95.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

18.727.571 ,74 

100.777,00 

5.400.335,00 

103.000,00 

749.850,00 

96.000,00 

643.300,00 

5.705.515,00 

4.623.869,00 

94.000,00 

5.000,00 

412.175,00 

125.742,00 

251.500,00 

237.940,00 

178.568,74 

9.485.505,00 

9.485.505,00 

260.790,00 

179.800,00 

193.500,00 

5.876.300,00 

2.587.615,00 

40.000,00 

213.500,00 

134.000,00 

127.000,00 

127.000,00 

127.000,00 

398.000,00 

398.000,00 

398.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnform.tlca • Todos os dl1111tos rnerv■dos. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB VS.00.061) 

Página: 1 /2 

1 
Categ. Econ. 

37.259.446,74 

37.259.446,74 

10.010.505,00 

10.010.505,00 



Código 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO li - RESUMO GERAL DAS DESPESAS 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

Reserva de Contlglncla 

9 

9.9 

9.9.99 

9.9.99.99 

RESERVAS DE CONTINGENClA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Total RS 

Total Geral RS 

Modalidade e/ou 1 
Elemento 

477.474,26 

477.474,26 

VALOR RS 

Natureza 

477.474,26 

Copyr'9ht C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos oa dlraitoa rnervadoa. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB VS.00.061) 

Página : 2/ 2 

1 

Categ. Econ. 

477.474,26 

477.474,26 

47.747.426,00 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTrVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

00.0000-éXECUTIVO 

00.001-CAMARA MUNICIPAL 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1 .90.13 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4 

4.4 

4.4 .90 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.6 

4.6 .90 

4.6.90.71 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAJS AO INSS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

DIARIA.{;IVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPIT Al 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATIJAL RESGATADO 

Total do Órglo RS 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou 

1 

Natureza 

Elemento 

879.000,00 

1179.000,00 

6.000,00 

710.000,00 

160.000,00 

3.000,00 

418.000,00 

418.000,00 

15.000,00 

110.000,00 

3.000,00 

110.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

40.000,00 

60.000.00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Public Informática - Todos os direito■ ruervado■. Tal. (13) 3243 n« (PCTB Vl.00.061) 

Página : 1 / 12 

1 

Categ. Econ. 

1.297.000,00 

103.000,00 

1.400.000,00 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCICIO:2024 

01.0000-EXECUTIVO 

01.001-GABINETE DO PREFEITO 

Código Descrição 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS · DESPESAS CORRENTES 

3.1.90.04 CONTRATAC.A.O POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 TRANS.A INST.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41 CONTRIBUICOES 

3.3.90 APUCACOES DIRETAS · DESPESAS CORRESTES 

3.3.90.14 DIARIA-CIYIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35 SERVlCOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36 OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39 OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA JURIOICA 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIOICAS 

3.3.90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93 INOENIZACOES E RESTITUICOES 

4 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4 .90 APUCACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total do Órgão 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou 

1 

Natureza 

Elemento 

618.000,00 

618.000,00 

2.000,00 

600.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

221.035,00 

10.000,00 

10.000,00 

211.035,00 

13.000,00 

21.000,00 

40.000,00 

60.000,00 

51.000,00 

21 .000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.035,00 

1.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

43.000,00 

2.000,00 

RS 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática · Tod09 oa direitos rnervadoa. Tel. (13) 3243 TT44 (PCTB Vl.00.061) 

Página : 2/ 12 

1 Categ. Econ. 

839.035,00 

45.000,00 

884.035,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

02.0000-EXECUTIVO 

02.002-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.50 

3.3.50.41 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.92 

4.4.90.93 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OBRJGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANS.A INST.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUICOES 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

DIARIA-<:IVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

OBRJGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCACOES DIRETAS. DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROs-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROs-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICJOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total do Órgão RS 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou Natureza 

Elemento 

220.000,00 

220.000,00 

3.000,00 

200.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1. 723.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.673.000,00 

2.000,00 

262.000,00 

2.000,00 

50.000,00 

352.000,00 

852,000,00 

50.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

9.000,00 

220.700,00 

220.700,00 

13.000,00 

13.200,00 

13.500,00 

82.000,00 

80.000,00 

11.000,00 

8.000,00 

Copyright e., 2023, lnfo Publlc Informática· Todos 01 dlroitoo ,_..rv,doo. T■l. (83) 3243 TT« (PCTB VS.00.061) 

Página : 3/ 12 

1 

Categ. Econ. 

1.943.000,00 

220.700,00 

2. 163. 700,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCICIO:2024 

03.0000-EXECUTIVO 

03.003-SECRETARIA DE FINANCAS 

Código Descrição 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL ENCARGOS SOCIAJS 

3.1.90 APUCACOES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIA IS 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50 TRANS.A INST.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.41 CONTRIBUICOES 

3.3.90 APUCACOES DIRETAS · DESPESAS CORRESTES 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERJORES 

3.3.90.93 INOENIZACOES E RESTITIJICOES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS · DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITIJICOES 

4.6 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90 APUCACOES DIRETAS· DESPESAS OE CAPiTAL 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DMDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total do Órgão 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou 

1 
Natureza 

Elemento 

662.000,00 

662.000,00 

5.000,00 

150.000,00 

495.000,00 

11.000,00 

1.000,00 

868.243,74 

15.000,00 

15.000,00 

853.243,74 

1.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

155.000,00 

31.000,00 

221 .000,00 

40.000,00 

357.175,00 

20.000,00 

3.000,00 

14.068,74 

94.000,00 

94.000,00 

76.000,00 

7.000,00 

11.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

R$ 

C0t>yrlght O 2023, lnfo Pubflc Informática · Todoa .,. dl,.ltos -•doa. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB va.00.061) 

Página : 4/ 12 

1 
Categ. Econ. 

1.530.243, 7 4 

469.000,00 

1.999.243,74 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO} 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERC(CIO:2024 

04.0000-EXECUTIVO 

04.004-SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1 .90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.50 

3.3.50.41 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

u 
4.4.90 

4.4.90.30 

4.4 .90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.92 

4.4.90.93 

4.5 

4.5.90 

4.5.90.61 

4.6 

4.6.90 

4.6.90.71 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS• DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANS.A INST.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUICOES 

APUCACOES DIRETAS - DESPESAS CORRESTES 

DIARJA-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIACOES CUL T .ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS - DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTAI.ACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITIJICOES 

INVERSOES FINANCEIRAS 

APUCACOES DIRETAS - DESPESAS DE CAPITAL 

AOUISICOES DE IMOVEIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APUCACOES DIRETAS - DESPESAS DE CAPITAL 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total do Ôrgio R$ 

VALOR RS 

Modalidade e/ou Natureza 

Elemento 

8.759.500,00 

8.759.500,00 

1.148.000,00 

5.722.000,00 

1.823.000,00 

40.500,00 

26.000,00 

6.059.540,00 

20.000,00 

20.000,00 

6.039.540,00 

13.500,00 

1.761 .200,00 

101 .000,00 

187.070,00 

7.000,00 

140.000,00 

1.840.350,00 

1. 704.420,00 

25.500,00 

17.500,00 

114.500,00 

69.000,00 

58.500,00 

4.307.900,00 

4.307.900,00 

71.500,00 

39.400,00 

44.500,00 

3.198.000,00 

858.000,00 

65.500,00 

31.000,00 

62.000,00 

62.000,00 

62.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Copyright O 2023, lnlo Public lnformitica - Todos oa dirailos raaen,ados. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061) 

Página : 5 / 12 

1 

Categ. Econ. 

14.819.0-40,00 

4.371.900,00 

19.190.940,00 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCICIO:2024 

06.0000-EXECUTIVO 

06.006-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Descrição 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APUCACOES DIRETAS • DESPESAS CORRENTES 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3. 1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.71 TRANSF.A CONSORCIOS PUB.IIEDIAHTE CONTR.DE RATEIOS 

3.3.71.41 CONTRIBUIÇOES 

3.3.90 APUCACOES DIRETAS - DESPESAS CORRESTES 

3.3.90.14 DIARIA-CML 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.31 PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36 OUTROS SERVDE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39 OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA JURIOICA 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIOICAS 

3.3.90.92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93 INOENIZACOES E RESTITUICOES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APU CACOES DIRETAS · DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR05-PESSOA FISICA 

4.4 .90.39 OUTRS SERVICOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

4.4 .90.51 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4 .90.93 INOENIZACOES E RESTITUICOES 

4.5 INVERSOES FINANCEIRAS 

4.5.90 APUCACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

4.5.90.61 AOUISICOES DE IMOVEIS 

4.6 AIIORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90 APLICACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total do Ôrgi o 

VALOR RS 

Modalidade e/ou 1 Natureza 

Elemento 

5.261.000,00 

5.261.000,00 

2.101 .000,00 

2.270.000,00 

861.000,00 

23.000,00 

6.000,00 

4.805.870,00 

14'0.000,00 

140.000,00 

4.665.870,00 

19.720,00 

1.700.500.00 

2.000,00 

384.000,00 

15.000,00 

78.300,00 

1.044.000,00 

1.199.850,00 

7.500,00 

59.000,00 

28.000,00 

64.000,00 

44.000,00 

1.082. 755,00 

1.082.755,00 

25.000,00 

15.800,00 

18.500,00 

368.000,00 

559.455,00 

47.000,00 

49.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

R$ 

Copyright C> 2023, lnfo Publlc lnfonnitlca • Todos 0 1 dlrwltoa ruervadoa. Te!. (83) 3243 774-4 (PCTB VS.00.061) 

Página : 6/ 12 

l Categ. Econ. 

10.066.870,00 

1.157.755,00 

11.224.625,00 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

07.0000-EXECUTIVO 

07.007-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1.90.1 1 

3.1 .90.13 

3.1 .90.91 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.40 

3.3.90.43 

3.3.90.47 

3.3.90.46 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

4.4 

4.4 .90 

4.4.90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.92 

4.4.90.93 

4.6 

4.6.90 

4.6.90.71 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS • DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

DIARIA-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE OISTRIBUICAO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

Ol/TROS SERV.OE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

SUBVENCOES SOCIAIS 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIOICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS · DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIR05-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS OE TERCEIR05-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS• DESPESAS DE CAPITAL 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total do Órgio R$ 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou 

1 

Natureza 

Elemento 

801.645,00 

801.645,00 

244.685,00 

416.435,00 

127.525,00 

10.000,00 

3.000,00 

1.627.428,00 

1.627 .428,00 

27.347,00 

490.900,00 

163.675,00 

22.000,00 

30.000,00 

538.465.00 

240.999,00 

4.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

36.242,00 

12.000,00 

26.800,00 

25.000,00 

452.430,00 

452.430,00 

16.000,00 

12.800,00 

14.000,00 

106.575,00 

259.055,00 

32.000,00 

12.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

8.000.00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática· Todos oa di,.llos ,_,vadoa. Tel. (83) 32~ n44 (PCTB Vl.00.061) 

Página: 7/ 12 

1 

Categ. Econ. 

2.429.073,00 

460.430,00 

2.889.503,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

08.0000-EXECUTIVO 

08.008-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.9 1 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4 .90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4 .90.51 

4.4.90.52 

4.4 .90.61 

4.4.90.92 

4.4 .90.93 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APUCACOES DIRETAS · DESPESAS CORRESTES 

DIARIA-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTlTUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS • DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO OE !MOVEIS 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total do órgão R$ 

Modalidade e/ou 

Elemento 

878.000,00 

40.000,00 

800.000,00 

35.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.917.880,00 

3.105,00 

678.525,00 

2.000,00 

2.000,00 

965.175,00 

205.075,00 

8.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

21 .000,00 

2.284.390,00 

116.290,00 

82.600,00 

85.000,00 

1.598.500,00 

315.000,00 

40.000,00 

35.000,00 

12.000,00 

VALOR R$ 

1 

Natureza 

878.000,00 

1.917.880,00 

2.284.390,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática· Todos oa di,..itos r-rv•doa. Tal. (83) 3:uJ n44 (PCTB Vl.00.061) 

Página : 8 / 12 

1 

Categ. Econ. 

2. 795.880,00 

2.284.390,00 

5.080.270,00 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

09.0000-EXECUTIVO 

09.009-SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Código 

3 

3.1 

3.1 .90 

3.1.90.04 

3.1 .90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1 .90.92 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.90.48 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.92 

4.4.90.93 

Descriçlo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS · DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

DIARIA-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROs-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total do Órgão RS 

Modalidade e/ou 

Elemento 

119.000,00 

3.000,00 

100.000,00 

13.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.288.000,00 

3.000,00 

363.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

777.000,00 

73.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

770.700,00 

10.000,00 

8.000,00 

9.000,00 

419.700,00 

313.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

VALOR R$ 

Natureza 

119.000,00 

1.288.000,00 

770.700,00 

Copyright O 2023. lnfo Public lnlortMtlca • Todos OI d i,.itos reservado•. T•I. (13} 3243 n "'4 (PCTB Vl.00.061) 

Página : 9/ 12 

1 

Categ. Econ. 

1.387 .000,00 

770.700,00 

2.157.700,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

10.0000-EXEC UTIVO 

10.010-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

Código 

3 

3.1 

3.1.90 

3.1.90.04 

3.1 .90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.91 

3.1.90.92 

3.3 

3.3.71 

3.3.71 .41 

3.3.90 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.90.91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4 

4.4 

4.4 .90 

4.4.90.30 

4.4.90.36 

4.4.90.39 

4.4.90.51 

4.4 .90.52 

4.4 .90.92 

4.4.90.93 

Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRENTES 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF.A CONSORCIOS PUS.MEDIANTE CONTR.DE RATEIOS 

CONTRIBUIÇOES 

APUCACOES DIRETAS· DESPESAS CORRESTES 

DIARIA-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRAT\JITA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTIT\JICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS· DESPESAS DE CAPITAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTIT\JICOES 

Total do ôrgão R$ 

Página : 10/ 12 

VALOR R$ 

Modalidade e/ou 

1 

Natureza 

1 

Categ. Econ. 

Elemento 

152.305,00 

83.730,00 

83.730,00 

5.175,00 

72.450,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.105,00 

68.575,00 

15.000,00 

15.000,00 

53.575,00 

3.105,00 

7.210,00 

3.105,00 

16.525,00 

16.525,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.105,00 

1.000,00 

127.630,00 

127.630,00 

127.630,00 

9.000,00 

8.000,00 

9.000,00 

63.525,00 

24.105,00 

8.000,00 

6.000,00 

279.935,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc Informática· Todos os direitos reMrvadoa. Tal. (83) 3243 77« (PCTB VS.00.061) 



ESTADO DA PARAISA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO li A - DESPESA POR ÔRGÃO 
EXERCICIO:2024 

99.0000-EXECUTIVO 

99.999-RESERVA DE CONTIGENCIA 

Código 

9 

9.9 

9.9.99 

9.9.99.99 

Descrição 

RESERVAS DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA OE CONTINGENCtA 

Total do Órgão RS 

Modalidade e/ou 

Elemento 

477.474,26 

477.474.26 

1 

VALOR R$ 

Natureza 

477.474,26 

Copyrlvht C 2023, lnfo Publlc Informática · Todo• oo diroltoo re .. rvadoo. Tel . (83) 3243 7744 (PCTB VB.00.061) 

Página : 11/ 12 

Categ. Econ. 

477.474,26 

477.474,26 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO} 

ANEXO li A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCICIO:2024 

Total Geral R$ 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática· Todot1 os d lreltot1 raervados. Tet (83) 32'13 TT"'4 (PCTB Ya.00.061) 

Página : 12/ 12 

47.747.426,00 



ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
EXERCICIO:2024 

Descrição do Orgão/Função 

Ôrgão: 00001 CAMARA MUNICIPAL 

Função: 01 LEGISLATIVA 

Ôrgão: 01001 GABINETE DO PREFEITO 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Ôrgão: 02002 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Ôrgão: 03003 SECRETARIA DE FINANCAS 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 

Ôrgão: 04004 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função: 12 EDUCAÇÃO 

Função: 13 CULTURA 

Função: 27 DESPORTO E LAZER 

Ôrgão: 06006 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função: 1 O SAÚDE 

Função: 17 SANEAMENTO 

Ôrgão: 07007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 10 SAÚDE 

Órgão: 08008 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Função: 15 URBANISMO 

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL 

Função: 20 AGRICULTURA 

Órgão: 09009 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Função: 20 AGRICULTURA 

Órgão: 10010 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL 

Função: 20 AGRICULTURA 

ôrgão: 99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total do Ôrgão R$ 

Total do ôrgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Total do ôrgão R$ 

Total do Órgão R$ 

Total do Órgão R$ 

Total do Ôrgão R$ 

Página : 1/ 2 

Despesa Empenhada 

Valor R$ 

1.400.000,00 

1.400.000,00 

884.035,00 

884.035,00 

2.163. 700,00 

2.163. 700,00 

779.068,74 

1.220.175,00 

1.999.243,74 

16.742.920,00 

1.311.420,00 

1.136.600,00 

19.190.940,00 

11.202.425,00 

22.200,00 

11.224.625,00 

2.539.996,00 

349.507,00 

2.889.503,00 

4.611.695,00 

176.000,00 

292.575,00 

5.080.270,00 

2.157.700,00 

2.157.700,00 

15.000,00 

264.935,00 

279.935,00 

477.474,26 

477.474,26 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnfonn•tica - Todos os direitos ,_.,...idos. Tel. (83) 3243 n4-C (PCTB VB.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IX • POR ÔRGÃO E FUNÇÃO 
EXERCICIO:2024 

Descrição do Orgão/Função 

Total R$ 

Página: 2/ 2 

Despesa Empenhada 

Valor R$ 

47.747.426,00 

Copyright O 2023. lnfo Publlc lnfonnitica • Todos o■ d lrolloo ,_,,,adoa. Tet (83) 3243 n,u (PCTB W.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DET ALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

00.0000 - EXECUTIVO 
00.001-CAMARA MUNICIPAL 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição 

00001.01 .031.1001 .1 001 - CONST. REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PR~DIO DA CÂMARA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 1 

00001.01 .031.1001.2001 • MANTERAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.6.90. 71 .00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total da Ficha Orçamentária - 13 

Total por Orgão R$ 

Página : 1 / 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 40.000,00 

-40.000,00 

500 6.000,00 

500 710.000,00 

500 160.000,00 

500 3.000,00 

500 15.000,00 

500 110.000,00 

500 3.000,00 

500 110.000,00 

500 90.000,00 

500 90.000,00 

500 60.000,00 

500 3.000,00 

1.360.000,00 

1.-400.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnfonn,tlca • Todos oa dl,.itos rnervadoa. Tel. (83) 3243 TT-4-4 (PCTB V8.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO} 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

01.0000 - EXECUTIVO 
01.001-GABINETE DO PREFEITO 

Sequência 
Classificação 

Descrição 
da Despesa 

01001.04.122.1002.2002- MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.50.41 .00.00 CONTRIBUICOES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3. 90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202103 

Total por Orgão R$ 

Página : 2/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 2.000,00 

500 600.000,00 

500 10.000,00 

721 5.000,00 

500 1.000,00 

500 10.000,00 

500 13.000,00 

500 20.000,00 

720 1.000,00 

500 40.000,00 

500 60.000,00 

500 50.000,00 

720 1.000,00 

500 20.000,00 

720 1.000,00 

500 1.000,00 

720 1.000,00 

500 1.000,00 

500 1.035,00 

500 1.000,00 

500 30.000,00 

705 1.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

721 2.000,00 

500 2.000,00 

884.035,00 

884.035,00 

Copyright e, 2023, lnfo Publlc lnfonnjtlea. Todos os dirsltoa reMrvadoa. Tol. (83) 3243 77-M (PCTB V8.00.061) 



ESTADO DA PARAISA e 31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

02.0000 • EXECUTIVO 
02.002-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

Sequência Classificação 

da Despesa 
Descrição 

02002.04.122.1002.1 002 • CONSTRUÇÃO REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária• 202104 

02002.04.122.1002.2003 ·MANTERAS ATIVIDADES DO SETOR ADMINISTRATIVO 

3.1 .90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1 .90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1 .90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

Página : 3/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 3.000,00 

706 3.000,00 

710 3.000,00 

500 1.200,00 

700 3.000,00 

701 3.000,00 

706 3.000,00 

710 3.000,00 

500 1.500,00 

700 3.000,00 

701 3.000,00 

706 3.000,00 

710 3.000,00 

500 50.000,00 

700 2.000,00 

701 10.000,00 

705 5.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

721 5.000,00 

500 5.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

142.700,00 

500 3.000,00 

500 200.000,00 

500 10.000,00 

721 5.000,00 

500 1.000,00 

500 1.000,00 

500 50.000,00 

500 2.000,00 

500 260.000,00 

720 1.000,00 

500 2.000,00 

Copyright 0 2023, lnfo Publlc Informática• Todos 01 direitos tffervados. Tel. (83) 3243 n .w (PCTB va.oo.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

02002.04.122.1002.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO SETOR ADMINISTRATIVO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

500 

500 

720 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC&qlj.O 

3.3.90.4 7 .00.00 

3.3.90.47.00.00 

3.3.90.48.00.00 

3.3.90.91 .00.00 

3.3.90.92.00.00 

3.3.90.93.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.52.00.00 

4.4.90.92.00.00 

4.4.90.93.00.00 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

SENTENCAS JURIDICAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202105 

02002.04.122.1002.2004 • REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO P/FUNCIONARIOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária• 39 

Total por Orgão R$ 

500 

720 

500 

500 

500 

500 

500 

700 

701 

705 

706 

710 

721 

500 

500 

500 

500 

500 

Página : 4/ 54 

50.000,00 

350.000,00 

1.000,00 

850.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

3.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.018.000,00 

3.000,00 

2.163.700,00 

Copyright C 2023, lnfo PubUc Informática - Todo.º' dl,.1109 reserv•do.. Tel. (13) 3243 n « (PCTB va.oo.oe11 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

03.0000 - EXECUTIVO 
03.003-SECRETARIA DE FINANCAS 

Sequência 
Classificação 

Descrição 
da Despesa 

03003.04.123.1003.2005 • MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1 .90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Fonte 

500 

500 

500 

721 

500 

500 

500 

500 

500 

720 

500 

500 

500 

720 

500 

720 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAljlÃO 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 720 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 700 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 701 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 

Total da Ficha Orçamentária - 202107 

03003.04.123.1004.0005 - IDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 570 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 

Total da Ficha Orçamentária - 51 

03003.28.846.1004.0001 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS/ PRECATÓRIOS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 

Página : 5/ 54 

Valor Orçado Total 

5.000,00 

150.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

155.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

220.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

1.068,74 

60.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

766.068,74 

3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

13.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Copyright Cl 2023, lnfo Publlc Informática• Todos oa direitos reservados. Tel. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO} 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA · Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

Total da Ficha Orçamentária - 41 

03003.28.846.1004.0002 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS , PARCELAMENTOS 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500 

4.6.90.71 .00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 721 

Total da Ficha Orçamentária - 202110 

03003.28.846.1004.0003 - CONTRIBUIÇÕES PARA O PASEP 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 750 

Total da Ficha Orçamentária - 44 

03003.28.846.1004.0004 - PAGAMENTO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

Total da Ficha Orçamentária - 202112 

Total por Orgão RS 

500 

721 

749 

Página : 6/ 54 

20.000,00 

370.000,00 

5.000.00 

375.000,00 

350.000,00 

5.175,00 

355.175,00 

450.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

470.000,00 

1.999.243,74 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnformállca - Todos o• direitos reMrvadoa. Tel. (83) 3243 n oM (PCTB VS.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04.0000 • EXECUTIVO 
04.004-SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Sequência Classificação 
Descrição 

da Despesa 

04004.12.122.1005.2079 • MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.50.41 .00.00 CONTRIBUICOES 

3.3.90.14.00.00 DIA RIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Página : 7 / 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 10.000,00 

500 300.000,00 

500 50.000,00 

721 5.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 10.000,00 

500 5.000,00 

500 200.000,00 

502 1.000,00 

720 1.000,00 

500 30.000,00 

500 2.000,00 

500 50.000,00 

500 200.000,00 

502 1.000,00 

720 1.000,00 

500 150.000,00 

502 1.000,00 

720 1.000,00 

500 2.000,00 

720 1.000,00 

500 2.000,00 

500 40.000,00 

540 2.000,00 

500 15.000,00 

540 2.000,00 

500 2.000,00 

540 2.000,00 

500 70.000,00 

576 2.000,00 

706 10.000,00 

710 10.000,00 

721 5.000,00 

500 2.000,00 

540 2.000,00 

569 2.000,00 

571 2.000,00 

576 2.000,00 

500 5.000,00 

569 2.000,00 

571 2.000,00 

576 2.000,00 

706 2.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos 01 direitos re .. rvado1. Tel. (83) 3243 n44 (PCTB va.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 8 / 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

04004.12.122.1005.2079 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 2.000,00 

4.6.90.71 .00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202218 1.214.000,00 

04004.12.361.1005.1003 - EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 90.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 30.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570 30.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 571 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 573 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 576 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 569 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 570 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 571 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 573 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 576 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202113 213.000,00 

04004.12.361 .1005.1004 - CONSTRUIR E REFORMAR UNIDADES EDUCACIONAIS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 650.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 540 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INST ALACOES 569 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 15.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 571 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 573 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 576 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 2.000,00 

Copyri9hl C 2023, lnfo Publlc lnformátk;a - Todoa os direitos reservados. l ei. (83) 3243 TT44 (PCTB VB.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAÍBA Página : 9/ 54 
3 1-ALCANTI L (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DET ALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

E XERCICIO :2024 

04004.12.361.1 005.1004 • CONSTRUIR E REFORMAR UNIDADES EDUCACIONAIS 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202114 753.800.00 

04004.12.361.1005.1005 • AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ÔNIBUS PARA EDUCAÇÃO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 571 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 573 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 576 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 2021 15 133.000,00 

04004.12.361.1005.1009 •AQUISIÇÃO , DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 500 60.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 540 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 85 62.000,00 

04004.12.361 .1005.2008 · MANTERAS ATMDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL(MDE) 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 50.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 250.000,00 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 70.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 573 20.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 5.000,00 

3.1 .90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.50.41 .00.00 CONTRIBUI COES 500 10.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 200.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 50.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 3.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 50.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 250.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 170.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 500 3.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 50.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 15.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 3.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 3.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202119 1.285.000,00 

04004.12.361.1005.2009- AMPLIAÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL NAS ESCOLAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

CopyrlghtC 2023, lnfo PubUc lnfonnátlc1 -Todo■ o■ dir■ lto■ r■■ervado■. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061 ) 



ESTADO DA PARAISA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.361.1005.2009 -AMPLIAÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL NAS ESCOLAS 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 117 

04004.12.361 .1005.2010 - MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS) 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202121 

04004.12.361.1005.2011 - DESENVOLVER ATIVIDADES COM RECURSOS DO FNDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202122 

04004.12.361.1 005.201 2 - MANUT. DAS ATIV. DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3. 90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

Página : 1 O/ 54 

500 10.000,00 

500 10.000,00 

500 30.000,00 

60.000,00 

500 85.000,00 

552 250.000,00 

552 10.000,00 

552 2.000,00 

347.000,00 

569 20.700,00 

569 2.070,00 

569 70.000,00 

569 15.000,00 

569 2.000,00 

569 2.000,00 

569 5.000,00 

569 2.000,00 

569 8.000,00 

721 2.000,00 

569 2.000,00 

130.770,00 

500 30.000,00 

540 10.000,00 

553 130.000,00 

569 5.000,00 

570 10.000,00 

571 50.000,00 

576 1.000,00 

500 50.000,00 

540 30.000,00 

553 50.000,00 

569 5.000,00 

570 10.000,00 

571 50.000,00 

576 1.000,00 

500 30.000,00 

540 300.000,00 

553 150.000,00 

569 5.000,00 

570 4.400,00 

571 30.000,00 

576 100.000,00 

553 2.000,00 

570 2.000,00 

571 500,00 

Copyri9ht O 2023, lnfo Public Informática . Todos o• dir91tos ,....,vados. Tel. (83) 3243 TT._. (PCTB V8.00.0IS1) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCfCIO:2024 

0'4004.12.361 .1005.2012 - MANUT. DAS ATIV. DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202123 

04004.12.361 .1005.2017 - DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO E KITS ESCOLAR 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

Total da Ficha Orçamentária • 175 

04004.12.361.1005.2018 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária• 181 

04004.12.361.1005.2052- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 70"/, 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202186 

04004.12.361 .1005.2053 • MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL · FUNDEB 30% 

3. 1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1 .90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Página : 11/ 54 

576 1.000.00 

553 2.000,00 

570 2.000,00 

571 500,00 

576 1.000,00 

500 2.000,00 

540 2.000,00 

553 2.000,00 

571 2.000,00 

576 2.000,00 

553 2.000,00 

570 2.000,00 

571 30.000,00 

576 500,00 

1.106.900,00 

500 30.000,00 

30.000,00 

500 20.000,00 

540 5.175,00 

569 5.175,00 

500 20.000,00 

540 5.000,00 

569 10.000,00 

65.350,00 

540 900.000,00 

540 3.900.000,00 

540 1.300.000,00 

540 10.000,00 

540 10.000,00 

6.120.000,00 

540 10.000,00 

540 100.000,00 

540 30.000,00 

540 500,00 

540 500,00 

540 500,00 

540 500.000,00 

540 60.000,00 

540 550.000,00 

540 150.000,00 

540 2.000,00 

540 2.000,00 

540 2.000,00 

540 2.000,00 

Co pyright~ 2023, lnfo Publle lnlorm"le• • Todoa 01 dlreltoa reservados. Tol. (83) 3243 7744 (PCTB v a.OO.C>e1) 



ESTADO DA PARAISA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.361.1005.2053 • MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDEB 30°/4 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202187 

04004.12.361.1005.20S4 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL- COMPL. VAAF FEB 70% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Total da Ficha Orçamentária • 202188 

04004.12.361 .1005.2055- MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL · COMPL. VAAF FEB 30°/4 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202189 

04004.12.361.1005.2056 • MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL• COMPL. VAAT FEB 70% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Total da Ficha Orçamentária - 202190 

04004.12.361.1005.2057 • MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Página : 12/ 54 

540 2.000,00 

540 1.200,00 

540 1.500,00 

540 20.000,00 

1.434.200,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 2.000,00 

17.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 1.000,00 

541 3.000,00 

541 1.500,00 

541 2.000,00 

541 1.000,00 

541 1.000,00 

541 1.000,00 

541 2.000,00 

541 1.200,00 

541 1.500,00 

541 5.000,00 

541 3.000,00 

38.200,00 

542 5.000,00 

542 5.000,00 

542 5.000,00 

542 2.000,00 

17.000,00 

542 2.000,00 

542 2.000,00 

542 5.000,00 

542 1.000,00 

542 10.000,00 

542 1.500,00 

542 2.000,00 

542 1.000,00 

542 1.000,00 

542 1.000,00 

542 2.000,00 

542 1.200,00 

542 1.500,00 

Copyright C1 2023, lnfo Publlc lnfonMllca - Todos os d lroitoa roaervadoa. Tol. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.361.1005.2057 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL VAAT FEB 30'!. 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202191 

04004.12.361.1005.2064 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.31 .00.00 PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202198 

04004.12.361.1005.2067 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202203 

04004.12.361.1005.2069 - MANUTENCAO DA EDUCACAO -AQUISICAO DE GAS(GLP) 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Total da Ficha Orçamentária - 202205 

04004.12.361.1005.2070 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 70% VAAR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1 .90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202206 

04004.12.361.1005.2071 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 30% VAAR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Página : 13/ 54 

542 5.000,00 

542 3.000,00 

39.200,00 

550 90.000,00 

550 5.000,00 

550 5.000,00 

550 20.000,00 

550 15.000,00 

550 80.000,00 

550 1.000,00 

550 1.000,00 

550 4.000.00 

221.000,00 

551 10.000,00 

551 10.000,00 

551 10.000,00 

551 1.000,00 

551 2.000,00 

551 1.000,00 

551 5.000,00 

551 2.000,00 

41.000,00 

soo 20.000,00 

550 10.000,00 

30.000,00 

543 5.000,00 

543 5.000,00 

543 5.000,00 

543 2.000,00 

543 3.000,00 

20.000,00 

543 5.000,00 

543 5.000,00 

543 5.000,00 

543 2.000,00 

543 3.000,00 

543 3.000,00 

543 5.000,00 

543 5.000,00 

543 1.000,00 

543 3.000,00 

543 1.000,00 

543 1.000.00 

CC>f>yright O 2023, lnfo Publlc lnlonM!lca -Todos os di,-ltoa ranrv•dos. Tal. (13) 3243 n 4' (PCTB Vl.00.061) 



e ESTADO DA PARAISA Página : 14/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.361.1005.2071 • MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDES 30% VAAR 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 543 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 543 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 543 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 543 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202207 47.000,00 

04004.12.361.1005.2072 • MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDES 70% VAAR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 543 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 543 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 543 5.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 543 3.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 543 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202208 20.000,00 

04004.12.361.1005.2073 • MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDES 30% VAAR 

3.1 .90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 543 5.000,00 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 543 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 543 5.000,00 

3. 1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 543 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 543 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 543 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 543 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 543 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 543 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 543 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 543 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 543 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 543 1.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 543 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 543 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202209 29.000,00 

04004.12.365.1005.1006 • CONSTRUÇÃO DE UNIDADES OE EDUCAÇÃO INFANTIL 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 500.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 571 800.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 573 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 576 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 5.000,00 

Copyright C 2023, lnlo PubUc lnlonMtlca - Todos os direitos reservados. Tal. (13) 3243 n,u (PCTB va.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 15/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.365.1005.1006 • CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 2.000.00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 5.000.00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 569 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202126 1.384.400,00 

04004.12.365.1005.2013 • DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 100.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 200.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 50.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1 .90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 3.000.00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 30.000.00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 12.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202127 464.000,00 

04004.12.365.1005.2058 • MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 540 5.000,00 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 540 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 540 10.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 540 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202192 22.000,00 

04004.12.365.1005.2059 • MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL · FUNDEB 30% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 540 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 540 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 540 2.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 540 1.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 540 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 4.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 540 100.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 540 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 540 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 540 1.000,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 540 2.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 540 1.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 1.200,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 1.500,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 540 10.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnfonn,11ca - Todoa 01 direito• .-...rvadoa. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB v a.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

04004.12.365.1005.2059 • MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL • FUNDEB 30% 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária• 202193 

04004.12.365.1005.2060 • MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL · COMPL. VAAF FEB 70°/o 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Total da Ficha Orçamentária • 202194 

04004.12.365.1005.2061 • MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL · COMPL. VAAF FEB 30% 

3.1.90.04.00.00 CONTRA T ACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária • 202195 

04004.12.365.1005.2062 • MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL· COMPL. VAAT FEB 70% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Total da Ficha Orçamentária • 202196 

04004.12.365.1005.2063 • MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL · COMPL. VAAT FEB 30% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INST ALACOES 

Página : 16/ 54 

540 3.000,00 

540 3.000,00 

540 2.000,00 

148.700,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 2.000,00 

17.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 5.000,00 

541 1.000,00 

541 3.000,00 

541 1.500,00 

541 2.000,00 

541 1.000,00 

541 1.000,00 

541 1.000,00 

541 2.000,00 

541 1.200,00 

541 1.500,00 

541 5.000,00 

541 3.000,00 

38.200,00 

542 10.000,00 

542 900.000,00 

542 220.000,00 

542 1.000.00 

1.131.000,00 

542 8.000,00 

542 5.000,00 

542 5.000,00 

542 1.000,00 

542 20.000,00 

542 1.500,00 

542 2.000,00 

542 1.000,00 

542 1.000,00 

542 1.000,00 

542 2.000,00 

542 1.200,00 

542 1.500,00 

542 10.000,00 

CopyrlghtC 2023, lnfo Publlc Informática . Todos 01 direitos reaervados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB Vl .00.061) 



\!) 
ESTADO DA PARAISA Página : 17/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

040CM.12.365.1005.2063 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL- COMPL. VAAT FEB 30% 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202197 63.200,00 

04004.13.392.1007 .1007 • CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA ATIVIDADES CULTURAIS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 721 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 721 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 701 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 721 2.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 200.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 50.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 5.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 700 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 721 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 701 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202128 389.400,00 

04004.13.392.1007.2014 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICIPIO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000.00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 500,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 500,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

Copyrlght C 2023, lnfo Public lntonn,11ca • Todoe os dlrehos reMrvadoe. Tel. (83) 3243 n.w (PCTB ve.00.061 ) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 18/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

04004.13.392.1007.2014 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICIPIO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 20.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 500 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 2.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 70.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 180.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 500,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 500 2.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202129 385.500,00 

04004.13.392.1007.2015 • PROMOVER EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 30.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 500 6.000,00 

3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 715 40.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 160.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 700 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 701 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 153.020,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 700 50.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 701 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 715 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202130 516.520,00 

04004.13.392.1007.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS· LEI ALDIR BLANC 

3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 719 10.000,00 

Copyright O 2023, lnlo PubUc Informática· Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB VB.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 19/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

O<WCM.13.392.1007.2065 • MANUTENÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 719 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202199 20.000,00 

04004.27 .812.1006.1008 • CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS POLI ESPORTIVOS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 12.500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 500.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 50.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 150.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 700 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 721 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 701 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 721 500,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnform,11ea - Tod08 o• direito• reurvad08. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB va.00.061) 



8 
ESTADO DA PARA(BA Página : 20/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DET ALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

Total da Ficha Orçamentária - 2021 31 865.100,00 

04004.27.812.1006.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 1.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 500,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 15.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 500,00 

3.3.90.31 .00.00 PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 500 5.000,00 

3.3.90.31 .00.00 PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 716 30.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 100.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 6.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 500,00 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 500 500,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 70.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 2021 32 271.500,00 

Total por Orgão R$ 19.190.940,00 

Copyright e 2023, lnfo Public Informática - Todos oa dil-.- ruervadoa. Tel. (13) 3243 n.w (PCTB v a.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06.0000 • EXECUTIVO 
06.006-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Sequência Classificação 

da Despesa 
Descrição 

06006.10.122.1008.2019-APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária -196 

06006.10.122.1008.2020 ·DESENVOLVERAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DESA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CUL T.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

Página : 21/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

8.000,00 

500 550.000,00 

500 850.000,00 

500 200.000,00 

635 10.000,00 

721 500,00 

500 2.000,00 

500 1.000,00 

500 2.000,00 

600 3.000,00 

500 500.000,00 

502 1.000,00 

600 10.000,00 

632 60.000,00 

706 500,00 

710 100.000,00 

720 500,00 

500 2.000,00 

500 80.000,00 

632 40.000,00 

500 15.000,00 

500 20.000,00 

600 20.000,00 

500 400.000,00 

502 1.000,00 

600 30.000,00 

706 500,00 

710 500,00 

720 500,00 

500 700.000,00 

502 1.000,00 

600 15.000,00 

632 50.000,00 

706 500,00 

710 500,00 

720 500,00 

500 2.000,00 

720 500,00 

500 10.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Public Informática - Todos 01 direitos reservados. Tel. (83) 3243 n,u (PCTII va.00.061) 



e ESTADO DA PARAIBA Página : 22/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

06006.10.1 22.1008.2020 •DESENVOLVERAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DESA 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 600 5.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 40.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.6.90. 71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500 5.000,00 

4.6.90.71 .00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 600 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202134 3.813.200,00 

06006.10.301.1008.1010 • CONST. REFORMA AMPL. DAS ESTRUT. F(SICAS DA SAÚDE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 2.000.00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 621 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 631 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 621 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 500,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 70.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 621 15.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 632 15.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 635 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 100.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 2.000,00 

Copyright C 2023, lnfo PubUc Informática• Todoa.,. direitos rnervadoa. Tel. (83) 3243 77.U (PCTB va.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 23/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1008.1010- CONST. REFORMA AMPL. DAS ESTRUT. FISICAS DA SAÚDE 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 5.000.00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202135 272.800,00 

06006.10.301.1008.1011 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA O SETOR 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 200.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 632 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 5.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 601 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 621 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 631 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 632 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 635 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 601 1.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 621 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 631 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 632 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 635 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202136 345.000,00 

06006.10.301.1008.1012 -AQUISIÇÃO DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 500 10.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE !MOVEIS 601 15.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE !MOVEIS 621 10.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE !MOVEIS 631 10.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE !MOVEIS 632 10.000,00 

4.5.90.61 .00.00 AQUISICOES DE !MOVEIS 635 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202137 65.000,00 

06006.10.301.1008.1013 • CONST. REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

Copyrlgnt e, 2023, lnfo Publlc lnlormitlca • Todos os dlrsltos ruervados. Tel. (B3) 3243 TT44 (PCTB \18.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 24/ 54 

31-ALCANTIL {PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1008.1 013 - CONST. REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 15.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INST ALACOES 601 40.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 621 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 632 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 635 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 632 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 601 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 621 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 631 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 632 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 635 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 601 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 621 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 631 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 632 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 635 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 705 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202138 188.400,00 

06006.10.301.1008.2021 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE- PAB 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 350.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 400.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 200.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 250.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 600 19.600,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 150.000,00 

Copyr!vht ~ 2023, lnfo Publlc lnfonnátlca - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 n44 (PCTB va.oo.oe11 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 25/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1 008.2021 · DESENVOLVERAS ATIVIDADES DE SAÚDE· PAB 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 200.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 600 30.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 10.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202139 1.646.600,00 

06006.10.301 .1008.2022 • DESENVOLVERAS ATIVIDADES DO PACS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 70.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 50.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 604 5.000,00 

3.1 .90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 200.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 200.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 604 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 70.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 500,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 1.500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000.00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 2.070,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202140 630.070,00 

06006.10.301.1008.2023 ·DESENVOLVERAS ATIVIDADES DO ESF 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 300.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 360.000,00 

Copyright e 2023, lnfo Publlc lnlorm.ttlca . Todos os direitos reservados. Tet (83) 3243 TT44 (PCTB Vl.00.061) 



e ESTADO DA PARAIBA Página : 26/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301 .1008.2023 • DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ESF 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 70.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 120.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 170.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 3.000,00 

3.1 .90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 40.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 70.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 3.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202141 1.200.500,00 

06006.10.301.1008.2024 ·DESENVOLVERAS ATIVIDADES OE SAÚDE BUCAL 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 2.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 3.000,00 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 50.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 15.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 30.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

Copyright C> 2023, lnfo Publlc lnfo,mjtJca · Todos os dl,.ltos '""rvadoa. Tel. (13) 3243 774' (PCTB V8.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 27/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.1 0.301.1008.2024 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.175,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 1.500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202142 180.675,00 

06006.10.301.1008.2025- DESENVOLVER AS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 200.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 40.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 632 30.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 200.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 30.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 621 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 632 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202143 522.000,00 

06006.10.301.1008.2026 ·DESENVOLVERAS ATIV. OE OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 10.000,00 
3.1.90.04 .00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 605 20.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 621 70.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 20.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 605 50.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 621 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 621 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 2.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 621 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 120.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 30.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 632 2.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 621 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 631 2.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 632 2.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 8.700,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 600 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 100.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 621 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 631 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 632 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 100.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 621 3.000,00 

Copyright CI 2023, lnlo Pubtlc lnlorm,tlca - Todoa os d ireitos ruervadoa. Tel. (13) 3243 7744 (PCTB VS.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 28/ 54 

31-ALCANTIL {PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1008.2026 . DESENVOLVER AS ATIV. DE OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 631 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 632 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 2.000,00 

3.3.90.4 7 .00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 621 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 600 2.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 621 10.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 2.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 621 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 621 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 621 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 631 10.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 632 10.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 1.200,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 1.500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 632 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária. 202144 697.400,00 

06006.10.301 .1008.2030 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 5.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1 .90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 1.500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 1.500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 2.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

Copyright CI 2023, lnfo Publlc Informática • Todos os direitos reMrvados. T.C. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 29/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1008.2030 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 3.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000.00 
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202145 
65.000,00 

06006.10.301.1008.2032 - CONTRIBUIÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3. 71 .41 .00.00 CONTRIBUIÇOES 500 130.000,00 
3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇOES 600 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202146 
140.000,00 

06006.10.301.1008.2066 • MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID 19 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 500,00 
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 500.00 
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 601 500,00 
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 707 500,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 500,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 500,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 602 500,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 707 500,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 500,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 500,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 602 500,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 707 500,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 500,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 500,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 602 500,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 707 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 602 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 707 500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 602 500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 707 500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 602 500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 707 500,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 500,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 500,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 602 500,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 707 500,00 

Copyright e, 2023, lnfo PubUc lnfonMtlca • Tod.,. oo dl,.ltoe ,-,vados. Tal (13) 3243 n<M (PCTB Vl.00.061) 



e ESTADO DA PARAISA Página : 30/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.301.1008.2066 • MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID 19 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 500,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 500,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 602 500,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 707 500,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 500,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 500,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 602 500,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 707 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 603 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 707 500,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202200 22.000,00 

06006.10.302.1008.2027 • DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEXID 

3.1.90.04.00.00 CONTRA T ACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 3.000,00 

3.1 .90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

3.1 .90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 5.000,00 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 80.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 60.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 60.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 40.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 600 2.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 5.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.105,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 3.105,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202147 296.210,00 

06006.10.302.1008.2028 • DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO SAMU 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 150.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 80.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática. Todos oa direitos reservados. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB VB.00.061) 



e ESTADO DA PARAiBA Página: 31 / 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCiCIO:2024 

06006.10.302.1008.2028 • DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO SAMU 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 621 30.000,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 20.000,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 70.000,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 621 20.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 15.000.00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 80.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 621 2.000,00 
3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 5.000,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 
3.1 .90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.720,00 
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 30.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 30.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 10.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 15.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 20.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 621 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 20.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 10.350,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 621 10.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 
3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 
3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 621 1.000,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 621 2.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 621 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 635 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 621 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 621 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202148 659.570,00 

06006.10.302.1008.2029 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 20.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnforrnátlea • Todos os dl .. ttos reMrvados. Tel. (13) 3243 77~ (PCTB va.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 32/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.302.1008.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 20.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 500,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 15.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 25.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 15.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 600 5.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 500,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202149 152.000,00 

06006.10.305.1008.2031 . MANTER DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 3.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 604 5.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 90.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 90.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 604 5.000,00 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 4.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 600 30.000.00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 635 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 500,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 15.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 600 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Public lnforn,jtJca • Todo• oo d ireito• reoervodoo. Tel. (83) 3243 774-4 (PCTB VB.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

06006.10.305.1008.2031 • MANTER DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária• 202150 

06006.17 .512.1008.1030 • IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária• 202185 

Total por Orgão RS 

Página : 33/ 54 

600 2.000,00 

500 1.000,00 

600 1.000,00 

500 1.000,00 

600 1.000,00 

500 1.000,00 

600 1.000,00 

500 2.000,00 

600 3.000,00 

635 5.000,00 

721 500,00 

500 500,00 

600 500,00 

500 500,00 

600 500,00 

298.000,00 

631 2.000,00 

631 1.200,00 

631 1.500,00 

631 5.000,00 

635 10.000,00 

706 500,00 

710 500,00 

721 500,00 

631 500,00 

631 500,00 

22.200,00 

11.224.625,00 

Copyright ~ 2023, lnfo PubUc lnformfflca • Todos os d lNlltos reservados. Tel. (83) 32-43 TT 44 (PCTB va.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07.0000 • EXECUTIVO 
07.007-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Sequência 
Classificação 

Descrição 
da Despesa 

07007.08.122.1009.2033 - DESENVOLVER AS ATIV. DO F. MUNIC. DE ASSISTENCIA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1 .90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total da Ficha Orçamentária • 202151 

Fonte 

500 

500 

500 

721 

500 

500 

500 

500 

706 

710 

720 

500 

500 

500 

500 

706 

710 

720 

500 

706 

710 

720 

500 

720 

500 

500 

500 

500 

500 

705 

706 

710 

721 

500 

500 

500 

07007.08.122.1009.2074 • MANUTENCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 

Página : 34/ 54 

Valor Orçado Total 

65.000,00 

250.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

140.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

150.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

17.675.00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

907.675,00 

3.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

19.965,00 

23.854,00 

Copyright ~ 2023, lnfo Public lnforTMlica • Todoa oo dl,.ltoo ,.urvados. Tol. (83) 3243 774<4 (PCTB va.00.061) 



e ESTADO DA PARAIBA Página : 35/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.122.1009.2074 - MANUTENCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC.MP.O 4.000,00 

3.3.90.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202210 97.819,00 

07007.08.243.1009.1014 -AQUISIÇÃO DE VEICULO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 661 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 665 27.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 661 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 665 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 661 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 665 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 706 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 710 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202152 89.000,00 

07007.08.243.1009.2078 • MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 10.000,00 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 60.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 20.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 30.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 20.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 2.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202216 193.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnformMlca -Todos os dl,-ltos l'ffeNados. Tet. (83) 3243 n .w (PCTB VS.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 36/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.1015 • CONSTRUÇÃO DE PR~DIOS PARA USO DA ASSIST~NCIA SOCI 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 661 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 661 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 661 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 706 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 25.875,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 660 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 661 10.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 665 28.700,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 20.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 5.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 5.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202153 139.975,00 

07007.08.244.1009.2035 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (AÇÃO SOCIAL) 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 10.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 4.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202155 61.000,00 

07007.08.244.1009.2036 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS FNAS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 3.105,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 3.105,00 

3. 1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 660 5.175,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 660 1.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 3.105,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 70.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática · Todoa os d ireitos raHrvadM. Tal. (83) 3243 7744 (PCTB VB.00.061 ) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página: 37/ 54 

31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.2036- MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS FNAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 661 5.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 5.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 660 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 661 3.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 665 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 660 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 661 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 665 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 660 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 661 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 665 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 665 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 660 1.242,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 661 5.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 660 1.000,00 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 665 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 1.800,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 661 5.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 661 5.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 665 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 1.200,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 1.500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 661 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 665 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.6.90. 71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 660 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202156 234.932,00 

07007.08.244.1009.2038 - CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS · FEAS 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 661 1.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnfonnitlca . Todos 01 direitos reservad09. Tel. (83) 32.43 7744 (PCTB Ya.00.0&1) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 38/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.2038 • CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS · FEAS 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 665 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 661 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 661 2.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 665 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 661 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 665 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 661 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 665 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 661 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 665 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 661 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 665 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 3.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 661 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 665 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202157 77.000,00 

07007.08.244.1009.2039 • APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 20.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 661 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 5.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FiSICA 660 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 661 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 665 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.070,00 

CopyrÍ!lhl C 2023, lnfo Public lnformátlca • Todos os direitos reservados. Tal. (83) 3243 7744 (PCTB Vl .00.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 39/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.2039 • APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 660 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 661 2.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 665 2.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 
3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 660 1.000,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 2.000,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 665 2.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 1.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 665 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.070,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 2.070,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 661 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 665 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 2.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 661 2.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 665 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202158 145.210,00 
07007.08.244.1009.2040 • PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS · CRIANÇA FELIZ 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 15.000,00 
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 70.000,00 
3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 
3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 5.280,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 2.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 660 15.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 
3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 660 1.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 1.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 4.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 40.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 2.000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 3.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 4.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 660 30.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 1.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 660 5.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnfom\jtjca. Todos.,. dinlt09 ,....rv1d-. Tet (13) 3243 7744 (PCTB VI.OO.CH11) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 40/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DET ALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.2040- PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 1.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 660 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.105,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202159 242.385,00 

07007.08.244.1009.2068-MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO S.C.F.V 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 10.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 20.000,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 15.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 30.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 660 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 1.000.00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 660 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 20.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 660 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 660 40.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 706 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 710 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 660 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 706 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 710 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc Informática · Todos 01 dirwito. rnervadol. Tel. (83) 3243 TT« (PCTB V8.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página : 41 / 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.08.244.1009.2068- MANUTENCAO DAS ATMDADES DO S.C.F.V 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 1.000.00 

Total da Ficha Orçamentária - 202204 230.000,00 

07007.08.244.1009.2080 - MANUTENCAO E GERENCIAMENTO DO IGD-BOLSA FAMILIA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 660 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 4.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FlSICA 500 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 660 30.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 660 8.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 14.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202219 122.000,00 

07007.10.244.1009.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 6.210,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 35.370,00 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 10.350,00 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 20.700,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 3.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 660 10.350,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 1.000,00 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 660 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.242,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 110.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 669 1.400,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 500,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.175,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 660 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 660 50.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 669 5.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos o• direito• , ... rvadoa. Tel. (83) 3243 n 44 (PCTB Vll.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

07007.10.244.1009.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3 .90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3 .90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3 .90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3 .90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3 .90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.91 .00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3 .90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3 .90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202160 

Total por Orgão RS 

Página : 42/ 54 

706 500,00 

710 500,00 

720 500,00 

500 4.400,00 

660 20.000,00 

669 5.175,00 

706 500,00 

710 500,00 

720 500,00 

500 1.000,00 

660 1.000,00 

669 1.000,00 

500 1.000,00 

660 1.000,00 

669 1.000,00 

500 5.175,00 

660 7.890,00 

669 2.070,00 

706 500,00 

710 500,00 

720 500,00 

721 500,00 

349.507,00 

2.889.503,00 

Copyrigh t C 2023, lnfo Public lnfoOMtica ·Todos º " dirwito• ,. .. rvadoa. Tel. (13) 3243 n .u (PCTB VS.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

08.0000 - EXECUTIVO 
08.008-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Sequência 
Classificação 

Descrição 
da Despesa 

08008.15.122.1010.1032 - IMPLANTACAO DE ENERGIA SOLAR EM ESTRUTURA DE SOLO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 202202 

08008.15.122.1010.2041 - DESENVOLVER AS ATMDADES DE INFRA ESTRUTURA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIA RIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Página : 43/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

701 50.000,00 

50.000,00 

500 40.000,00 

500 800.000,00 

500 30.000,00 

721 5.000,00 

500 2.000,00 

500 1.000,00 

500 3.105,00 

500 650.000,00 

706 1.000,00 

710 1.000,00 

720 1.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 850.000,00 

706 1.000,00 

710 1.000,00 

720 1.000,00 

500 170.000,00 

706 1.000,00 

710 1.000,00 

720 1.000,00 

751 6.900,00 

500 2.000,00 

720 1.000,00 

500 1.000,00 

500 2.000,00 

500 30.000,00 

500 2.000,00 

700 5.000,00 

701 10.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 15.000,00 

701 30.000,00 

705 3.000,00 

706 5.000,00 

710 3.000,00 

721 3.000,00 

500 10.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

Copyright e, 2023, lnfo Public lnfo,mjtica. Todos o■ direito■ re■ervados. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB Vll.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA e 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA· Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

08008.15.122.1010.2041 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202161 

08008.15.122.1010.2075 - MANUTENCAO DO CEMITERIO PUBLICO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária - 202211 

08008.15.122.1010.2076 - MANUTENCAO DO CIDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

Total da Ficha Orçamentária - 202212 

08008.15.451.1010.1016 • CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRAD 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202162 

08008.15.451.1 010.1017 - IMPLANTAÇÃO , RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Página : 44/ 54 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

700 5.000,00 

701 2.000,00 

706 3.000,00 

710 2.000,00 

2.717.005,00 

500 10.000,00 

500 20.000,00 

500 10.000,00 

40.000,00 

750 10.000,00 

750 15.000,00 

750 10.000,00 

750 5.000,00 

40.000,00 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.200,00 

700 1.200,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.500,00 

700 1.500,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 15.000,00 

700 15.000,00 

701 40.000,00 

705 50.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

721 3.000,00 

160.400,00 

500 23.290,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Public l nfo,mjtJea • Todos os direitos reMfV1ldos. Tel. (13) 3243 TT44 (PCTB Vl.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 45/ 54 

31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

08008.15.451.1010.1017 -IMPLANTAÇÃO , RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 1.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 50.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 200.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 200.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 20.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 100.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 3.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202163 620.690,00 

08008.15.451.1010.1018-CONST. AMP. E REFORMA NO CEMITÉRIO PÚBLICO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.200,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVlCOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 35.800,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 30.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 25.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 2.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202164 182.200,00 

08008.15.451 .1010.1019 • CONST. REF. E AMPLIAÇÃO DE PRACAS, PARQUES AREAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 

Copyright C> 2023, lnfo Publlc Informática• Todos os dlrsltos rssarvados. Tet. (83) 3243 n .w (PCTB "8.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

08008.15.451 .1010.1 019 • CONST. REF. E AMPLIAÇÃO DE PRACAS, PARQUES AREAS 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária • 202165 

08008.15.451 .1010.1020 • AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULO$ 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária• 202166 

08008.15.451 .1010.1021 • DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 

Total da Ficha Orçamentária• 464 

08008.15.451.1010.1035 • CONSTRUCAO, REFORMA E AMP. DE CALCADAS E CALCADAO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Página : 46/ 54 

500 1.200,00 

700 1.200,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.500,00 

700 1.500,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 15.000,00 

700 40.000,00 

701 50.000,00 

705 30.000,00 

706 20.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

186.400,00 

500 50.000,00 

700 70.000,00 

701 50.000,00 

705 30.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

206.000,00 

500 40.000,00 

40.000,00 

500 5.000,00 

700 5.000,00 

701 5.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

500 5.000,00 

700 5.000,00 

701 5.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

500 5.000,00 

700 5.000,00 

701 5.000,00 

706 5.000,00 

710 5.000,00 

500 20.000,00 

700 30.000,00 

Copyright e 2023, lnfo Publie Informática - Todos oo direitoo reMrvadoo. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB VS.DD.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página: 47/ 54 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

08008.1 5.451.1010.1035 • CONSTRUCAO, REFORMA E AMP. DE CALCADAS E CALCADAO 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 20.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 50.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 30.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 3.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 700 5.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701 3.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 706 3.000,00 
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 710 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202217 242.000,00 

08008.15.452.1010.1029 • CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA COLETA SELETIVA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.500,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 706 2.000,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 710 2.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 8.000,00 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 2.000,00 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 705 2.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 706 2.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 710 2.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária• 202168 55.000,00 
08008.15.605.1012.2077 • FORNECIMENTO DE AGUA POTAVEL 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 701 72.000,00 
Total da Ficha Orçamentária • 202214 72.000,00 
08008.18.512.1010.1024 • OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS SANITÁRIAS/ ESGOTAM 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO soo 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 2.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 710 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 706 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 710 2.000,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.500,00 

Copyright C 2023, lnlo Publlc lnlor1Ntlc1 • Todos os direitos reserv1do1. Til. (13) 3243 TT44 (PCTB Vl.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

08008.18.512.1010.1024 - OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS SANITÁRIAS/ ESGOTAM 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202169 

08008.20.122.1010.2042 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária - 490 

08008.20.606.1010.1025 -CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E MELHORIA EM E 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202171 

Total por Orgão RS 

Página : 48/ 54 

700 1.500.00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 15.000,00 

700 60.000,00 

701 30.000,00 

705 20.000,00 

706 20.000,00 

7 10 2.000,00 

721 2.000,00 

176.000,00 

500 5.525,00 

500 5.175,00 

500 5.175,00 

15.875,00 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.000,00 

700 1.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.500,00 

700 1.500,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 19.700,00 

700 200.000,00 

701 3.000,00 

705 3.000.00 

706 20.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

276.700,00 

5.080.270,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnfonn,tlca - Todos o■ dlroitos ro■ervodoo. Tel. (113) 3243 n 44 (PCTB VS.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

09.0000 - EXECUTIVO 
09.009-SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Sequência Classificação 
Descrição 

da Despesa 

09009.20.544.1011.1 027 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HIDRICA 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202172 

09009.20.544.1011.1034 - CONSTRUÇAO, AMPL. E REVITALIZAÇAO DE AÇUDES 
4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202215 

09009.20.544.1012.1031 - PERFURACAO OE POCOS TUBULARES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 
Total da Ficha Orçamentária - 202201 

09009.20.606.1011 .1026 - ADQUIRIR MAQUINAS E IMPLEMENTO$ AGRICOLAS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Página : 49/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.000,00 

700 1.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.500,00 

700 1.500,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 20.700,00 

700 50.000,00 

701 3.000,00 

705 3.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

109.700,00 

706 20.000,00 

710 200.000,00 

220.000,00 

500 3.000,00 

700 30.000,00 

701 50.000,00 

705 10.000,00 

706 20.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

117.000,00 

500 20.000,00 

700 190.000,00 

701 30.000,00 

705 10.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

Coprrlght ~ 2023, lnlo PubUc lnlornuitlc1. Todo• 01 dlroltoe rlNrvado1. Tal. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 50/ 54 

31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

Total da Ficha Orçamentária • 202173 256.000,00 

09009.20.608.1011.2043 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE AGRICULTURA E 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.1 .90.11.00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 100.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 500 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 721 3.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 350.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 720 1.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 150.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 720 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 60.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 720 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000.00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 720 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 500 10.000,00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 2.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 701 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 6.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 700 2.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 701 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária • 202174 772.000,00 

09009.20.608.1011.2044 - IMPLANTAÇÃO DE PROG. P/ MELHORIA DA AGRICULTURA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 705 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 706 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 710 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 202175 26.000,00 

09009.20.608.1011.2045 • PROGRAMA DE CONT. DE DOENÇAS-VACINAÇÃO DE ANIMAIS 

Copyrlghl ~ 2023, lnfo Publlc lnfonnállca • Todo• OI direito• .... rvadoo. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB va.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária - 511 

09009.20.608.1011.2046- DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E DEFENSIVOS PARA 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

Total da Ficha Orçamentária • 512 

09009.20.608.1011.2047 -ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202178 

09009.20.608.1011.2048 -APOIO AO CMDRS - CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIM 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

Total da Ficha Orçamentária - 519 

09009.20.608.1011.2051 - Manutenção dos Serviços de Distribuição de Agua 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

Total da Ficha Orçamentária - 520 

Total por Orgão R$ 

Página : 51/ 54 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

6.000,00 

500 10.000,00 

10.000,00 

500 6.000,00 

500 550.000.00 

500 6.000,00 

500 1.000,00 

500 1.000,00 

564.000,00 

500 1.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

500 2.000,00 

7.000,00 

500 70.000,00 

70.000,00 

2.157.700,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc lnfonnátlca • Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB VB.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

10.0000 - EXECUTIVO 
10.010-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

Sequência 
Classificação Descrição 
da Despesa 

10010.18.5"2.1010.2050 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CIGRESCOR 

3.3. 71 .41 .00.00 CONTRIBUIÇOES 

Total da Ficha Orçamentária - 533 

10010.20.122.1002.2049 - MANTER AS ATIV. DE DESENV. E MEIO AMBIENTE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11 .00.00 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 

3.1.90.91 .00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 202182 

10010.20.608.1011.1028 - CONSTRUÇÃO , REFORMA DE MATADOURO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4. 90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Página : 52/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 15.000,00 

15.000,00 

500 5.175,00 

500 72.450,00 

721 2.000,00 

500 1.000,00 

500 3.105,00 

500 3.105,00 

500 6.210,00 

720 1.000,00 

500 3.105,00 

500 15.525,00 

720 1.000,00 

500 15.525,00 

720 1.000,00 

500 1.000,00 

720 1.000,00 

500 1.000,00 

500 3.105,00 

500 1.000,00 

500 3.105,00 

700 5.000,00 

701 5.000,00 

705 5.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

500 2.000,00 

163.410,00 

500 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 1.000,00 

710 2.000,00 

500 1.000,00 

700 1.000,00 

701 2.000,00 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 1.500,00 

700 1.500,00 

701 2.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática· Todo. oo d lrwltoo reservados. Tel. (83) 3243 TT44 (PCTB VB.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2024 

10010.20.608.1011.1028 - CONSTRUÇÃO , REFORMA DE MATADOURO 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

Total da Ficha Orçamentária - 202183 

Total por Orgão R$ 

Página : 53/ 54 

706 2.000,00 

710 2.000,00 

500 15.525,00 

700 4.000,00 

701 10.000,00 

705 10.000,00 

706 20.000,00 

710 2.000,00 

721 2.000,00 

700 2.000,00 

701 2.000,00 

706 1.000,00 

710 1.000.00 

700 2.000,00 

701 1.000,00 

706 2.000,00 

710 1.000,00 

101.525,00 

279.935,00 

Copyright O 2023, lnfo Public lnfonnfflca. Todos 01 direitos reservados. Tel. (83) 3UJ 77"'4 (PCTB VB.00.061) 



ESTADO DA PARAIBA 

8 31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2024 

99.0000 - EXECUTIVO 
99.999-RESERVA DE CONTIGENCIA 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição 

99999.99.999.9999.9001 - RESERVA DE CONTING~NCIA 

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Total da Ficha Orçamentária - 534 

Total por Orgão R$ 

Página : 54/ 54 

Fonte Valor Orçado Total 

500 477.474,26 

477.474,26 

477.474,26 

Copyright C 2023, lnfo Publlc Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 {PCTB va.00.0611 



8 
ESTADO DA PARAISA Página : 1 / 3 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO· CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

VALOR R$ 
Código Descrição 

1 1 1 
Projeto Atividade Especial Total 

Projetos 
1001 CONST. REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 40.000.00 0,00 0,00 40.000.00 
1002 CONSTRUÇÃO REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO 142.700,00 0,00 º·ºº 142.700,00 

1003 EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES 213.000.00 0,00 0,00 213.000,00 

1004 CONSTRUIR E REFORMAR UNIDADES EDUCACIONAIS 753.800,00 0,00 º·ºº 753.800,00 

1005 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ E ÔNIBUS PARA EDUCAÇÃO 133.000,00 0,00 0,00 133.000.00 
1006 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.384.400,00 0,00 0,00 1.384.400,00 

1007 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA ATIVIDADES CULTURAIS 389.400,00 0,00 0,00 389.400,00 

1008 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS POLIESPORTIVOS 865.100,00 0,00 0,00 865.100,00 

1009 AQUISIÇÃO , DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 62.000,00 º·ºº 0,00 62.000,00 
1010 CONST. REFORMA AMPL DAS ESTRUT. FISICAS DA SAÚDE 272.800,00 0,00 0,00 272.800,00 

1011 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA O SETOR 345.000,00 0,00 0,00 345.000,00 

1012 AQUISIÇÃO DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS 65.000.00 0,00 0,00 65.000.00 
1013 CONST. REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 188.400,00 0,00 0,00 188.400,00 
1014 AQUISIÇÃO DE VEICULO 89.000,00 º·ºº 0,00 89.000,00 

1015 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PARA USO DA ASSISTÊNCIA SOCI 139.975,00 0,00 0,00 139.975,00 

1016 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRAD 160.400,00 º·ºº 0,00 160.400,00 

1017 IMPLANTAÇÃO , RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 620.690,00 0,00 0,00 620.690,00 
1018 CONST. AMP. E REFORMA NO CEMITÉRIO PÚBLICO 182.200,00 0,00 0,00 182.200,00 

1019 CONST. REF. E AMPLIAÇÃO DE PRACAS, PARQUES AREAS 186.400,00 0,00 0 ,00 186.400,00 

1020 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULO$ 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00 

1021 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 
1024 OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIAS SANITÁRIAS/ ESGOTAM 176.000,00 º·ºº 0,00 176.000,00 

1025 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E MELHORIA EM E 276.700,00 0,00 0,00 276.700,00 

1026 ADQUIRIR MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 256.000,00 0,00 0,00 256.000,00 

1027 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HIDRICA 109.700,00 0,00 0,00 109.700,00 
1028 CONSTRUÇÃO , REFORMA DE MATADOURO 101.525.00 0,00 0,00 101.525,00 

1029 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA COLETA SELETIVA 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 

1030 IMPLANTACAO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 22.200,00 0,00 º·ºº 22.200,00 

1031 PERFURACAO DE POCOS TUBULARES 117.000,00 0,00 0,00 117.000,00 

1032 IMPLANTACAO DE ENERGIA SOLAR EM ESTRUTURA DE SOLO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

1034 CONSTRUÇAO, AMPL. E REVITALIZAÇAO DE AÇUDES 220.000,00 º·ºº 0,00 220.000,00 

1035 CONSTRUCAO, REFORMA E AMP. DE CALCADAS E CALCADAO 242.000,00 0,00 0,00 242.000,00 

Total dos Projetos RS 8.105.390,00 º·ºº º·ºº 8.105.390,00 
Atividades 

2001 MANTER AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 0,00 1.360.000,00 0,00 1.360.000,00 

2002 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 884.035,00 0,00 884.035,00 

2003 MANTER AS ATIVIDADES DO SETOR ADMINISTRATIVO 0,00 2.018.000,00 º·ºº 2.018.000,00 

2004 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO P/FUNCIONÁRIOS 0,00 3.000,00 0,00 3.000.00 

2005 MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO 0,00 766.068,74 0,00 766.068.74 

2008 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL(MDE) 0,00 1.285.000,00 º·ºº 1.285.000,00 

2009 AMPLIAÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL NAS ESCOLAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 

2010 MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS) 0,00 347.000,00 0,00 347.000,00 

2011 DESENVOLVER ATIVIDADES COM RECURSOS DO FNDE 0,00 130.770,00 0,00 130.770,00 

2012 MANUT. DAS ATIV. DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 1.106.900,00 0,00 1.106.900,00 

2013 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 464.000,00 0,00 464.000,00 

2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA NO MUNICIPIO 0,00 385.500,00 º·ºº 385.500,00 

2015 PROMOVER EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS 0,00 516.520,00 0,00 516.520,00 

2016 DESENVOLVER AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE 0,00 271 .500,00 0,00 271 .500,00 

2017 DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO E KITS ESCOLAR 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

2018 CAPACITAÇÃO OE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 65.350,00 0,00 65.350,00 

2019 APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE 0,00 8.000,00 º·ºº 8.000,00 

CopyrÍ!lht C 2023, lnfo PubUc Informática. Todo■ o■ direito■ re■■rvado■ . Tel. (83) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



8 
ESTADO DA PARAIBA Página: 2/ 3 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

VALOR R$ 

Código Descrição 
Projeto Atividade Especial Total 

2020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DESA 0,00 3.813.200,00 º·ºº 3.813.200,00 

2021 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE- PAB 0,00 1.646.600,00 º·ºº 1.646.600,00 

2022 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PACS 0,00 630.070,00 0,00 630.070,00 

2023 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ESF 0,00 1.200.500,00 º·ºº 1.200.500,00 

2024 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL 0,00 180.675,00 0,00 180.675,00 

2025 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA 0,00 522.000,00 0,00 522.000,00 

2026 DESENVOLVER AS ATIV. DE OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 0,00 697.400,00 º·ºº 697.400,00 

2027 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEXID 0,00 296.210,00 º·ºº 296.210,00 

2028 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO SAMU 0,00 659.570,00 0 ,00 659.570,00 

2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 0,00 152.000,00 0,00 152.000,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00 

2031 MANTER DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE º·ºº 298.000,00 0,00 298.000,00 

2032 CONTRIBUIÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 

2033 DESENVOLVER AS ATIV. DO F. MUNIC. DE ASSISTENCIA 0,00 907.675,00 0,00 907.675,00 

2035 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (AÇÃO SOCIAL) 0,00 61.000,00 0,00 61 .000,00 

2036 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS FNAS 0,00 234.932,00 0,00 234.932,00 

2037 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA 0,00 349.507,00 0,00 349.507,00 

2038 CONCESSÃO DE BENEFICIO$ EVENTUAIS • FEAS 0,00 77.000,00 º·ºº 77.000,00 

2039 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS º·ºº 145.210,00 0,00 145.210,00 

2040 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 0,00 242.385,00 º·ºº 242.385,00 

2041 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA 0,00 2.717.005,00 º·ºº 2. 717 .005,00 

2042 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 15.875,00 0 ,00 15.875,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE AGRICULTURA E 0,00 772.000,00 º·ºº 772.000,00 

2044 IMPLANTAÇÃO DE PROG. PI MELHORIA DA AGRICULTURA º·ºº 26.000,00 0,00 26.000,00 

2045 PROGRAMA DE CONT. DE DOENÇAS-VACINAÇÃO DE ANIMAIS 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

2046 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E DEFENSIVOS PARA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

2047 ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA º·ºº 564.000,00 0,00 564.000,00 

2048 APOIO AO CMDRS • CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIM 0,00 7.000,00 º·ºº 7.000,00 

2049 MANTER AS ATIV. DE DESENV. E MEIO AMBIENTE 0,00 163.410,00 0,00 163.410,00 

2050 CONTRIBUIÇÃO PARA O CIGRESCOR 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

2051 Manutenção dos Serviços de Distribuição de Água 0,00 70.000,00 º·ºº 70.000,00 

2052 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDES 70% 0,00 6.120.000,00 0,00 6.120.000,00 

2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNDES 30% º·ºº 1.434.200,00 0,00 1.434.200,00 

2054 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL· COMPL. VAAF FEB 70% 0,00 17.000,00 0 ,00 17.000,00 

2055 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL· COMPL. VAAF FEB 30% 0,00 38.200,00 º·ºº 38.200,00 

2056 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL · COMPL. VAAT FEB 70% 0,00 17.000,00 º·ºº 17.000,00 

2057 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL · COMPL. VAAT FEB 30% 0,00 39.200,00 º·ºº 39.200,00 

2058 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDES 70% 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

2059 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL • FUNDES 30% 0,00 148.700,00 º·ºº 148.700,00 

2060 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL· COMPL. VAAF FEB 70% 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 

2061 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL • COMPL. VAAF FEB 30% º·ºº 38.200,00 º·ºº 38.200,00 

2062 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL· COMPL. VAAT FEB 70% 0,00 1.131.000,00 0,00 1.131 .000,00 

2063 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 30% 0,00 63.200,00 º·ºº 63.200,00 

2064 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO • QSE 0,00 221.000,00 0,00 221.000,00 

2065 MANUTENÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS • LEI ALDIR BLANC º·ºº 20.000,00 0,00 20.000,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID 19 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

2067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODE 0,00 41 .000,00 0,00 41 .000,00 

2068 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO S.C.F.V º·ºº 230.000,00 0,00 230.000,00 

2069 MANUTENCAO DA EDUCACAO - AQUISICAO DE GAS(GLP) 0,00 30.000,00 º·ºº 30.000,00 

2070 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDES 70% VAAR 0,00 20.000,00 º·ºº 20.000,00 

2071 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDES 30% VAAR 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

2072 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70% VAAR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

Copyright O 2023, lnfo Public Informática· Todos os di,.itos reurvodos, Tel. (13) 3243 7744 (PCTB Vl.00.061) 



Código 

2073 

2074 

2075 

2076 

2077 

2078 

2079 

2080 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDES 30% VAAR 

MANUTENCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT 

MANUTENCAO DO CEMITERIO PUBLICO 

MANUTENCAO DO CIDE 

FORNECIMENTO DE AGUA POTAVEL 

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

MANUTENCAO E GERENCIAMENTO DO IGO-BOLSA FAMILIA 

Total das Atividades R$ 

Operações Especiais 
0001 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS/ PRECATÓRIOS 

0002 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS , PARCELAMENTOS 

0003 CONTRIBUIÇÕES PARA O PASEP 

0004 PAGAMENTO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 

0005 IDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

9001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total das Operações Especiais R$ 

Total R$ 

Projeto 

0,00 

o.ao 
o.ao 

º·ºº 
o.ao 
o.ao 

º·ºº 
o.ao 

º·ºº 
o.ao 

º·ºº 
o.ao 
0,00 

º·ºº 
o.ao 
0,00 

8.105.390,00 

Página: 3/ 3 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

29.000,00 º·ºº 29.000,00 

97.819,00 o.ao 97.819,00 

40.000,00 º·ºº 40.000,00 

40.000,00 º·ºº 40.000,00 

72.000,00 º·ºº 72.000,00 

193.000,00 º·ºº 193.000,00 

1.214.000,00 º·ºº 1.214.000,00 

122.000,00 º·ºº 122.000,00 

37.931 .386,74 0 ,00 37.931.386,74 

º·ºº 20.000,00 20.000,00 

º·ºº 375.000,00 375.000,00 

º·ºº 355.175,00 355.175,00 

0,00 470.000,00 470.000,00 

º·ºº 13.000,00 13.000,00 

º·ºº 477.474,26 477.474,26 

0,00 1.710.649,26 1. 710.649,26 

37.931 .386,74 1. 710.649,26 47.747.426,00 

Copyright e, 2023, lnfo Publlc lnlorm6tlca. Todoa os direitos rnervados. Tel. (83) 3243 77« (PCTB va.00.061) 



Código 

500 

502 

540 

541 

542 

543 

550 

551 

552 

553 

569 

570 

571 

573 

576 

600 

601 

602 

603 

604 

605 

621 

631 

ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P ,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

Recursos não Vinculados de Impostos 

Recursos não vinculados da compensação de impostos 

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 

Transferências do FUNDES - Complementação da União -VMF 

Transferências do FUNDES - Complementação da União - VMT 

Transferências do FUNDES - Complementação da União - VMR 

Transferência do Salário-Educação 

Transferências de Recursos do FNDE rei. ao Programa Dinheiro Direto na 
Escola (PODE) 

Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) 

Transferências de Recursos do FNDE rei. ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE) 

Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Transferências do Governo Federal ref. a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação 

Transferências do Estado ref. a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação 

Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinc. à 
Educação - Lei nº 12.858/2013 

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 

Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. Ações 
e Serv. Públicos de Saúde 

Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Estrut. Rede 
de Serv. Públicos de Saúde 

Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. ASPS 
• COVID-19 bojo da ação 21 CO. 

Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco ERSPS -
COVID-19 bOJO da ação 21CO. 

Transf. prov. Gov. Fed. dest. venc. agentes comunitários de saúde e 
agentes de combate às endemias 

Assistência financeira da União dest. à complement. pa9. dos pisos sal. 
para prof. da enfermagem 

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 

Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde 

632 Transf. do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde 

635 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural vinc. à Saúde -
Lei nº 12.858/2013 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 
Estados 

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela 
Exploração Recursos Naturais 

706 Transferência Especial da União 

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 

71 o Transferência Especial dos Estados 

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -Art. 5º 
Audiovisual 

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º 

Página : 1/ 2 

VALOR R$ 

Projeto 1 Atividade I Especial 1 

2.803.790,00 

0,00 

31 .700,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

93.100,00 

50.700,00 

851.000,00 

61 .000,00 

56.000,00 

0,00 

348.400,00 

0.00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 

69.700,00 

65.400,00 

55.000,00 

60.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

64.400,00 

0,00 

1.089.200,00 

770.500,00 

303.500,00 

501 .500,00 

º·ºº 
692.000,00 

0,00 

0,00 

20.202.704,74 

6.000,00 

8.085.075,00 

110.400,00 

1.250.400,00 

116.000,00 

231 .000,00 

41 .000,00 

262.000,00 

338.000,00 

162.945,00 

30.400,00 

167.000,00 

20.000,00 

112.500,00 

4.092.325,00 

1.000,00 

4.500,00 

500,00 

17.000,00 

70.000,00 

247.000,00 

23.000,00 

213.000,00 

77.000,00 

873.392,00 

75.000,00 

64.700,00 

15.645,00 

117.000,00 

187.000,00 

51 .000,00 

115.000,00 

5.500,00 

205.500,00 

60.000,00 

30.000,00 

1.670.474,26 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

5.000,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

5.000,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 

Total 

24.676.969,00 

6.000,00 

8.116.775,00 

110.400,00 

1.250.400,00 

116.000,00 

231 .000,00 

41 .000,00 

262.000,00 

338.000,00 

256.045,00 

86.100,00 

1.018.000,00 

81 .000,00 

168.500,00 

4.092.325,00 

349.400,00 

4.500,00 

500,00 

17.000,00 

70.000,00 

316.700,00 

88.400,00 

268.000,00 

137.000,00 

903.392,00 

105.000,00 

129.100,00 

15.645,00 

1.211.200,00 

957.500,00 

354.500,00 

616.500,00 

5.500,00 

897.500,00 

60.000,00 

30.000,00 

Copyright C 2023, lnfo Public Informática• Todos 01 dlr91to, , ... rvado•. Tel. (&3) 3243 7744 (PCTB va.00.061) 



Código 

ESTADO DA PARA(BA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

Demais Setores da Cultura 

719 Transferências da Polltica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 
nº 14.399/2022 

720 Transferências da União Ref. às particip. na exp. Petróleo e Gás Nat. 
dest. ao FEP - Lei 9.478/1997 

721 Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 
13.885/2019 

749 Outras vinculações de transferências 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
· COSIP 

Total RS 

Projeto 
1 

0,00 

0,00 

78.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.105.390,00 

Página: 2/ 2 

VALOR R$ 

Atividade 
1 

Especial 
1 

Total 

20.000,00 0,00 20.000,00 

56.500,00 0,00 56.500,00 

127.500,00 10.000,00 216.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

40.000,00 5.175,00 45.175,00 

6.900,00 0,00 6.900,00 

37 .931.386, 7 4 1.710.649,26 47.747.426,00 

Copyright C 2023, lnfo PubUc lntonn, tlca • Todos os dirwltos NHrv1do1. Tal. (83) 3243 77,4.4 (PCTB VS.00.061) 



Código 

01 

04 

08 

10 

12 

13 

15 

17 

18 

20 

27 

28 

99 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

LEGISLATIVA 

ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SAÚDE 

EDUCAÇÃO 

CULTURA 

URBANISMO 

SANEAMENTO 

GESTÃO AMBIENTAL 

AGRICULTURA 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total RS 

Projeto 
1 

40.000,00 

142.700,00 

228.975,00 

871 .200,00 

2.546.200,00 

389.400,00 

1.742.690,00 

22.200,00 

176.000,00 

1.080.925,00 

865.100,00 

0,00 

0,00 

8.105.390,00 

Página: 1/ 1 

VALOR R$ 

Atividade 
1 

Especial 
1 

Total 

1.360.000,00 0,00 1.400.000,00 

3.671 .103,74 13.000,00 3.826.803, 7 4 

2.311 .021 ,00 0,00 2.539.996,00 

10.680.732,00 0,00 11.551 .932,00 

14.196.720,00 º·ºº 16.742.920,00 

922.020,00 º·ºº 1.311.420,00 

2.869.005,00 0,00 4.611.695,00 

0,00 0,00 22.200,00 

15.000,00 0,00 191.000,00 

1.634.285,00 0,00 2.715.210,00 

271.500,00 0,00 1.136.600,00 

º·ºº 1.220.175,00 1.220.175,00 

º·ºº 477.474 ,26 477.474,26 

37.931 .386,74 1.710.649,26 47.747.426,00 

Copyright O 2023, lnfo Publlc lnformátlc.a - Todos o• direitos reservados. Tel. (13) 3243 TT4' (PCTB V8.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

Página: 1 / 1 

Código 

ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 
VALOR R$ 

Projeto 
1 

Atividade 
1 

Especial 
1 

DESPESA CORRENTE 
3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 3.557.860,00 0,00 

3.1 .90.11 VENC.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 0,00 11 .040.885,00 0,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS AO INSS 0,00 3.076.525,00 470.000,00 

3.1 .90.91 SENTENCAS JUOICIAJS 0,00 81 .500,00 10.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 45.105,00 º·ºº 
3.3.50.41 CONTRIBUICOES 0,00 95.000,00 0,00 

3.3.71.41 CONTRIBUIÇOES 0,00 155.000,00 0,00 

3.3.90.14 OIARIA-CIVIL 0,00 100.777,00 0,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.400.335,00 0,00 

3.3.90.31 PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 0,00 103.000,00 0,00 

3.3.90.32 MATERIAL OE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 749.850,00 0,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 96.000,00 0,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 643.300,00 0,00 

3.3.90.36 OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA FISICA 0,00 5.705.515,00 0,00 

3.3.90.39 OUTROS SERV.OE TERC.PESSOA JURIDICA 0,00 4.623.869,00 0,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO º·ºº 94.000,00 º·ºº 
3.3.90.43 SUBVENCOES SOCIAIS º·ºº 5.000,00 º·ºº 
3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 57.000,00 355.175,00 

3.3.90.48 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 0,00 125.742,00 0,00 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIOICAS 0,00 241 .500,00 10.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 237.940,00 º·ºº 
3.3.90.93 INOENIZACOES E RESTITUICOES 6.000,00 159.568,74 13.000,00 

Sub Total RS 6.000,00 36.395.271 , 7-4 858.175,00 

DESPESA DE CAPITAL 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 239.790,00 21 .000,00 0,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 165.800,00 14.000,00 0,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 176.500,00 17.000,00 0,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 5.835.300,00 41.000,00 0,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.348.500,00 1.239.115,00 0,00 

4.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS 40.000,00 0,00 º·ºº 
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 103.000,00 110.500,00 0,00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 63.500,00 70.500,00 0,00 

4.5.90.61 AQUISICOES DE IMOVEIS 127.000,00 0,00 0,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 23.000,00 375.000,00 

Sub Total RS 8.099.390,00 1.536.115,00 375.000,00 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 477.474,26 

Sub Total RS 0,00 º·ºº -477.-47-4,26 

Total RS 8.105.390,00 37.931.386,7-4 1.710.649,26 

Copyright e, 2023, lnfo Publlc Informática - Todo• oa dlraltoa raaat'V11doa. Tol. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061) 

Total 

3.557.860,00 

11.040.885,00 

3.546.525,00 

91 .500,00 

45.105,00 

95.000,00 

155.000,00 

100.777,00 

5.400.335,00 

103.000,00 

749.850,00 

96.000,00 

643.300,00 

5. 705.515,00 

4.623.869,00 

94.000,00 

5.000,00 

412.175,00 

125.742,00 

251 .500,00 

237.940,00 

178.568,74 

37.259.-4-46,7-4 

260.790,00 

179.800,00 

193.500,00 

5.876.300,00 

2.587.615,00 

40.000,00 

213.500,00 

134.000,00 

127.000,00 

398.000,00 

10.010.505,00 

477.474.26 

-477.-474,26 

-47.747.426,00 



Código 

00.001 

01 .001 

02.002 

03.003 

04.004 

06.006 

07.007 

08.008 

09.009 

10.010 

99.999 

ESTADO DA PARAIBA 
31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

CAMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE FINANCAS 

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

Total RS 

Projeto 
1 

40.000,00 

0,00 

142.700,00 

0,00 

3.800.700,00 

893.400,00 

228.975,00 

2.195.390,00 

702.700,00 

101.525,00 

0,00 

8.105.390,00 

Página : 1 / 1 

VALOR R$ 

Atividade l Especial 
1 

Total 

1.360.000,00 0,00 1.400.000,00 

884.035,00 0,00 884.035,00 

2.021.000,00 0,00 2.163.700,00 

766.068,74 1.233.175,00 1.999.243,74 

15.390.240,00 0,00 19.190.940,00 

10.331 .225,00 0,00 11.224.625,00 

2.660.528,00 0,00 2.889.503,00 

2.884.880,00 0,00 5.080.270,00 

1.455.000,00 0,00 2.157 .700,00 

178.410,00 0,00 279.935,00 

0,00 477.474,26 477.474,26 

37.931.386,74 1. 710.649,26 47.747.426,00 

Copyright ~ 2023, lnfo Publlc lnformátic,, - Todos 01 direito• reservado,. Tet (83) 3243 n-w (PCTB ve.00.061) 



Código 

1001 

1002 

1003 

1004 

1005 

1006 

1007 

1008 

1009 

1010 

1011 

1012 

9999 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO • CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 
Projeto 

1 
AÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 

APOIO ADMINISTRATIVO 142.700,00 

GESTÃO FINANCEIRA º·ºº 
OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.546.200,00 

INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER 865.100,00 

POTENCIALIDADES TURfSTICAS E CULTURAIS 389.400,00 

SAÚDE COM HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA 893.400,00 

PROTEÇÃO SOCIAL 228.975,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA 2.195.390,00 

FORTALECIMENTO DA INFRA ESTRUTURA RURAL 687.225,00 

ABASTECIMENTO DE AGUA 117.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 

Total RS 8.105.390,00 

Página : 1 / 1 

VALOR R$ 

Atividade 1 Especial 1 Total 

1.360.000,00 º·ºº 1.400.000,00 

3.068.445,00 0,00 3.211.145,00 

766.068,74 º·ºº 766.068,74 

º·ºº 1.233.175,00 1.233.175,00 

14.196.720,00 º·ºº 16.742.920,00 

271 .500,00 º·ºº 1.136.600,00 

922.020,00 º·ºº 1.311.420,00 

10.331.225,00 º·ºº 11.224.625,00 

2.660.528,00 º·ºº 2.889.503,00 

2.827.880,00 º·ºº 5.023.270,00 

1.455.000,00 º·ºº 2.142.225,00 

72.000,00 º·ºº 189.000,00 

0,00 477.474,26 477.474,26 

37.931 .386,74 1.710.649,26 47.747.426,00 

Copyright C> 2023, lnto Publlc lnlormátlu - Todos os dlreHoo , ... rvadoo. Te l. (83) 3243 TT44 (PCTB VS.00.061) 



ESTADO DA PARAISA 
31 -ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO· CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA 
EXERCiCIO:2024 

R E C E ITA S 

1000- Receitas Correntes 

1100- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

111 O- Impostos 

1112- Impostos sobre o Patrimônio 

1113- Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 

1114- Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 

1119- Outros Impostos 

1120- Taxas 

1121- Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

1122· Taxas pela Prestação de Serviços 

1130- Contribuição de Melhoria 

1131- Contribuição de Melhoria 

1200- Contribuições 

1240- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1241- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1300- Receita Patrimonial 

1320- Valores Mobiliários 

1321- Juros e Correções Monetárias 

1390- Demais Receitas Patrimoniais 

1399- Outras Receitas Patrimoniais 

1600- Receita de Serviços 

1690- Outros Serviços 

1699- Outros Serviços 

1700- Transferências Correntes 

1710- Transferências da União e de suas Entidades 

1711- Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 

Valor R$ 

37 .736.921 ,00 

937.900,00 

897.000,00 

41 .000,00 

01-LEGISLATIVA 

02-JUDICIÁRIA 

03-ESSENCIAL À JUSTIÇA 

04-ADMINISTRAÇÃO 

600.000,00 05-DEFESA NACIONAL 

250.000,00 06-SEGURANÇA PÚBLICA 

6.000,00 07-RELAÇÔES EXTERIORES 

40.800,00 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 

35.800,00 09-PREVIDÊNCIA SOCIAL 

5.000,00 1 O-SAÚDE 

100,00 11-TRABALHO 

100,00 12-EDUCAÇÃO 

6.900,00 13-CUL TURA 

6.900,00 14-DIREITOS DA CIDADANIA 

6.900,00 15-URBANISMO 

246.400,00 16-HABITAÇÃO 

244.400,00 17-SANEAMENTO 

244.400,00 18-GESTÃO AMBIENTAL 

2.000,00 19-CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

2.000,00 20-AGRICUL TURA 

1.300,00 21-ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 

1.300,00 22-INDÚSTRIA 

1.300,00 23-COMÉRCIO E SERVIÇO 

34.983.332,00 24-COMUNICAÇÔES 

22.151.162,00 

13.684.000,00 

1712- Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturai895.500,00 

1713- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 4.159.325,00 

25-ENERGIA 

26-TRANSPORTE 

27-DESPORTO E LAZER 

28-ENCARGOS ESPECIAIS 

1714- Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 19ffllil645,00 29-TURISMO 

D E S PE SAS 

1715- Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutençã:>48'618Nl;OOlv;,MEfiSE8Kk~tCBlkl<llll6~1J1(171A 

Copyright C, 2023, lnfo Publlc lnfonn6tlc■ • Todo• oa direito• reaervados. Tel. (83) 3243 774-4 (PCTB V8.00.081) 

Página : 1/ 3 

Valor R$ 

1.400.000,00 

3.826.803,74 

2.539.996,00 

11 .551 .932,00 

16.7 42.920,00 

1.311 .420,00 

4.611 .695,00 

22.200,00 

191 .000,00 

2.715.210,00 

1.136.600,00 

1.220.175,00 

477.474,26 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA 

EXERCICIO:2024 

RECEITAS 

1716- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 

1717- Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

1719- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

1720- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

1721- Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

1723- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

1724- Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

1729- Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 

1750- Transferências de Outras Instituições Públicas 

Valor R$ 

863.392,00 

139.000,00 

157.600,00 

5.432.170,00 

3.354.125,00 

316.700,00 

1.343.100,00 

418.245,00 

7.400.000,00 

1751- Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educã'~Cs de Valorização dos Profissional 

1900- Outras Receitas Correntes 

1920- Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

1922- Restituições 

1990- Demais Receitas Correntes 

1999- Outras Receitas Correntes 

2000- Receitas de Capital 

2100- Operações de Crédito 

2110- Operações de Crédito - Mercado Interno 

2119- Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 

2120- Operações de Crédito - Mercado Externo 

2129- Outras Operações de Crédito• Mercado Externo 

2200- Alienação de Bens 

2210- Alienação de Bens Móveis 

2213- Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

2220- Alienação de Bens Imóveis 

2221- Alienação de Bens Imóveis 

2400- Transferências de Capital 

2410- Transferências da União e de suas Entidades 

2411- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde· SUS 

1.561 .089,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.541 .089,00 

1.541 .089,00 

10.010.505,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

9.690.505,00 

2.950.200,00 

323.400,00 

2412- Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - f'llll(J).800,00 

DE S PESAS 

Copyright C 2023, lnlo Publlc lnlorm6tlco - Todo• 01 direito• reaervadoo. Tel. (83) 3243 774-4 (PCTB V8.00.081) 

Página : 2/ 3 

Valor R$ 



ESTADO DA PARAISA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA 

EXERCICIO:2024 

RECEITAS 

2414- Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

2419- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

2420- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

2422- Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

2429- Outras Transferências de Recursos dos Estados 

2490- Demais Transferências de Capital 

2499- Outras Transferências de Capital 

Total das Receitas R$ 

Valor R$ 

1.870.300,00 

616.500,00 

2.122.000,00 

870.000,00 

1.252.000,00 

4.618.305,00 

4.618.305,00 

47.747.426,00 Total das Despesas R$ 

DESPESAS 

Copyright e, 2023, lnfo Publlc lnform6llc• - TodOI OI dlrallol rHervadol. Tel. (83) 3243 n~ (PCTe ve.00.0611 

Página: 3/ 3 

Valor R$ 

47.747.426,00 



Código 

031 

122 

123 

243 

244 

301 

302 

305 

361 

365 

392 

451 

452 

512 

542 

544 

605 

606 

608 

812 

846 

999 

ESTADO DA PARAIBA 
31-ALCANTIL (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A) 
EXERCICIO:2024 

Descrição 

1 
Projeto 

ACAO LEGISLATIVA 40.000,00 

ADMINISTRACAO GERAL 192.700,00 

ADMINISTRACAO FINANCEIRA º·ºº 
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENTE 89.000,00 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 139.975,00 

ATENCAO BASICA 871.200,00 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL º·ºº 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA º·ºº 
ENSINO FUNDAMENTAL 1.161 .800,00 

EDUCACAO INFANTIL 1.384.400,00 

DIFUSAO CULTURAL 389.400,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.637.690,00 

SERVICOS URBANOS 55.000,00 

SANEAMENTO BASICO URBANO 198.200,00 

COTROLE AMBIENTAL º·ºº 
RECURSOS HIDRICOS 446.700,00 

ABASTECIMENTO º·ºº 
EXTENCAO RURAL 532.700,00 

PROMOCAO DA PROD.AGROPECUARIA 101.525,00 

DESPORTO COMUNITARIO 865.100,00 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS º·ºº 
RESERVA DE CONTIGENCIA º·ºº 

Total R$ 8.105.390,00 

Página: 1 / 1 

VALOR R$ 

Atividade 
1 

Especial 
1 

Total 

1.360.000,00 º·ºº 1.400.000,00 

11 .922.019,00 º·ºº 12.114.719,00 

766.068,74 13.000,00 779.068,74 

193.000,00 º·ºº 282.000.00 

1.462.034,00 0,00 1.602.009,00 

5.104 .245,00 º·ºº 5.975.445,00 

1.107.780,00 º·ºº 1.107.780,00 

298.000,00 º·ºº 298.000,00 

11.098.620,00 º·ºº 12.260.420,00 

1.884.100,00 º·ºº 3.268.500,00 

922.020,00 0,00 1.311.420,00 

º·ºº º·ºº 1.637 .690,00 

0,00 º·ºº 55.000,00 

º·ºº º·ºº 198.200,00 

15.000,00 º·ºº 15.000,00 

º·ºº º·ºº 446.700,00 

72.000,00 º·ºº 72.000,00 

º·ºº º·ºº 532.700,00 

1.455.000,00 0,00 1.556.525,00 

271 .500,00 º·ºº 1.136.600,00 

0,00 1.220.175,00 1.220.175,00 

º·ºº 477.474,26 477.474,26 

37 .931 .386, 7-4 1. 710.6-49,26 -47.7-47.426,00 

Copyright~ 2023, lnfo Public Informática• Todos 01 diraltos reurv1do1. Tel. (83) 32-43 TT« (PCTB Vl.00.061) 


